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DIN GĂLĂŢENII 

TESTAŢI, POZITIVI
INFECTĂRI. Peste 140 

de gălăţeni care s-au testat în 

ultimele 24 de ore pentru COVID-19 

au primit vestea că sunt purtători 

ai noului coronavirus, în timp ce 

cinci, cu forme grave de boală, au 

decedat. > pag. 03

MODIFICĂRI LA 

CONCURSURILE 

„VIEŢII LIBERE“
ATENŢIE. În perioada 14 

decembrie 2020 – 9 ianuarie 2021 

nu vor fi  publicate taloane pentru 

concursurile „Bani grei” şi „100 de lei 

pentru învăţăcei”. Ultima extragere 

din 2020 este pe 18 decembrie. 

> pag. 16

CURTEA DE APEL A RESPINS RECURSUL > DECIZIE/03

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Patru evenimente rutiere soldate cu cinci 
răniţi au avut loc într-o singură zi pe mar-
caje pietonale din municipiul Galaţi. Unul 
dintre ele s-a petrecut chiar pe trecerea din 
faţa IPJ Galaţi, un taximetrist de 71 de ani 
lovind două tinere care traversau regulamen-

tar strada Brăilei. Neacordarea de prioritate 
la trecerile de pietoni i-a adus pe patru şoferi 
în situaţia de a fi cercetaţi penal şi în faţa 
perspectivei de a rămâne fără permisele de 
conducere.

În toate cazurile, şoferii au fost testaţi pen-
tru alcoolemie, rezultatele fiind zero. Ei sunt 
cercetaţi penal pentru vătămare corprorală 
din culpă. > pag. 05

Cinci persoane,
lovite de maşini pe trecere

valuta BNR

€4,86 
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.12.2020

06actual
COVID-19 faceCOVID-19 face
ravagii în rândul ravagii în rândul 
bolnavilor în vârstăbolnavilor în vârstă

04eveniment
Gălăţenii pot ajunge
la Otopeni
şi cu trenul

07sport
CSU Belor,
ultimele trei meciuri, 
în orașul Blaj 

Primăria
a pierdut procesul 
pentru tunelul
pe sub Dunăre

Primăria Galaţi a pierdut defi nitiv 

procesul intentat de consorţiul 

care a realizat prima etapă a 

documentaţiei tunelului pe sub 

Dunăre şi este bună de plată, 

din banii noştri, desigur. După 

ce, în primă instanţă, magistraţii 

Tribunalului Galaţi dăduseră 

câştig de cauză asocierii conduse 

de Louis Berger SAS, judecătorii 

Curţii de Apel au respins recursul 

formulat de municipalitate.  

. Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Limita (in)competenţei

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Orice om tinde să-şi atingă 
la un moment dat limita de 
competenţă, spune o zicală 
din mediul de afaceri. Cel mai 
probabil, fi ecare dintre noi 
a întâlnit, de-a lungul vieţii, 
persoane care performau într-o 
anumită funcţie, în care au 
ajuns pe merit, prin promovări 
succesive, dar pentru care o 
ultimă promovare s-a constituit 
într-un eşec de proporţii 
al carierei. Practic, oricine 
poate ajunge la un moment 
dat într-o funcţie în care nu 
mai face faţă, deşi anterior, 
pe treapta imediat inferioară, 
era cel mai bun în meseria sa. 
Am făcut această introducere 

în contextul numelor care se 
vehiculează pentru funcţia de 
premier al României, pentru că 
în situaţia de mai sus cel puţin 
doi dintre cei afl aţi în cărţi se 
pot încadra.

Primul pe listă este Nicolae 
Ciucă, singurul general român, 
din cei peste 1.500 pe care 
îi avem, care şi-a câştigat 
gradele pe câmpul de luptă, 
nu cu racheta de tenis, vâslind 
sau distribuind izmene prin 
cazarmă. Bătălia de Nasiriyah 
(Irak) din 2004 este singura în 
care trupele române, conduse de 
locotenent-colonelul (pe atunci) 
Ciucă, au fost angrenate, după 
cel de-Al Doilea Război Mondial. 
Ei bine, această luptă l-a 
propulsat pe Ciucă spre gradul 
de general şi apoi spre funcţia 

D.C. 
Predescu

de şef al Statului Major General 
al armatei, pe care a îndeplinit-o 
cu succes. În acest an, Nicolae 
Ciucă a devenit ministru al 
Apărării, misiune iarăşi dusă 
la capăt fără probleme. Acum, 
generalul în rezervă este 
premier interimar şi, de ce nu?, 
un posibil candiat la preşedinţia 
României în 2024.

Cel de-al doilea nume 
este Florin Cîţu, propunerea 
ofi cială de premier, după 
constituirea noului parlament 
ales. Absolvent şi doctor la 
universităţi din SUA, Cîţu a 
lucrat la bănci importante 
din lume, precum Banca 
Europeană pentru Investiţii, 
ING sau Banca Centrală a Noii 
Zeelande, înainte de a intra în 
politică. A preluat Ministerul 

maxime

“
Din mica arcă a lui 

Noe a renăscut 

marea grădină a lui 

Dumnezeu.

VASILE GHICA

sinaxar
12-13.12.2020
(S) †) Sf. Ierarh Spiridon u

(D) †) Sf. Ierarh Dosoftei, u

Mitropolitul Moldovei

înapoi
Minerul cu buhaiul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Raed Arafat, șeful DSU, a u

declarat că avem voie să tăiem 
porcul în acest decembrie cu 
de toate. Dar nu putem să ne 
împăcăm cu el? Poate îl întreabă 
cineva...

Altfel, rudele din Orientul u

Mijlociu ale domnului care a 
inventat SMURD-ul chiar nu 
înțeleg măsura feciorului lor. 
Pare că ne-a condamnat să-l 
ucidem pe Ghiță din cocină.

Și, până la urmă, Raed u

n-ar fi  trebuit să pomenească 
povestea cu purcelul, o putea 
face ministrul Sănătății, Nelu 
Tătaru. Arafat ar fi  avut ocazia 
să propovăduiască mersul cu 
capra.

Se va putea merge cu u

colindul anul acesta doar în 

grupuri de maximum trei 
persoane, a mai spus medicul 
Arafat. Carevasăzică, la 
plugușor va fi  muncă de miner: 
ăla care trage buhaiul va primi 
grupă specială la pensie. Cei din 
Galați pot depune deja cerere 
pentru retragere anticipată. 
La vatră, fi rește, doar nu s-au 
zbătut în van niște politicieni 
locali.

Ca să nu pară expirat, Victor  u

Viorel Ponta trebuie să fi e ales 
cât mai curând membru al 
comisiei de cenzori în asociația 
de proprietari din care face 
parte. Apoi, să devină chiar șef 
de scară.

Despre Tăriceanu, doar de u

bine, așa cum ne stă în caracter 
în acest colț de Balcani. N-am 
mai văzut nicio știre despre 
domnia sa. E în divorț cu lumea 
politică, dar orișicât.

Președintele clubului turc  u

care se consideră ultragiat de 
arbitrul român Colțescu cere 
suspendarea pe viață a întregii 
brigăzi de la meciul cu Paris St. 
Germain. În consecință, ce-ar 
fi  să uităm de Kușadasî și de 
Antalya? Merge o baie și la Lacu 
Sărat.

Handbalul de fete ne-a stors u

iarăși de emoții și ne-a trimis 
la cele cotidiene. Naționala 
României a pierdut orice șansă 
de a avansa la Europenele din 
Danemarca, motiv pentru 
Federația noastră să constate că 
ceva e putred și pe la noi. Ah, era 
doar o glumiță – nimeni de pe la 
FRH nu va lua vreo hotărâre utilă.

Conform unui studiu, u

românii ar merge un kilometru 
pentru a-și lua medicamente 
de la farmacie. Cred că e vorba, 
totuși, de anticoncepționale. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
stăzi, când 
industrializarea fl uturilor 
este în fl oare,/ când se 

mai fabrică lacăte şi sârmă 
ghimpată/ şi când paiul se 
crede vapor de cursă lungă.../ 
voi, Poeţilor hefaistosizaţi la 
Şcoala Profesorului Iocan,/ 
aprindeţi-vă, ardeţi repede, 
ardeţi până la capăt,/ durea-v-
ar să vă doară Limba Română 
!!!// Astăzi, când nici vântul nu 
mai are sens  şi bate aiurea,/ 
până la furtună,/ când butoiul 
refuză vinul Filozofi ei/ şi viile 
sunt aproape moarte de fi loxeră 
politicoasă/ –  voi, Poeţilor, 
îmbrăcaţi-vă-n visarea teilor 

Eminescieni,/ lăsaţi naibii 
scamatoria literară/...şi scrieţi 
de meserie, nu de alta,/ feriţi-vă 
lampa/ şi învăţaţi pe scheletul 
lui Diogene anatomia sistemului 
Os-Om-Os-Fluier !!!// Astăzi, 
când se cultivă o mie şi una de 
lacrimi pe hectar,/ când icrele 
ţin loc de ştampilă şi carasul e 
bun de tipar,/ când plicul creşte 
în ochii editorului cât inepţia 
obraznică în valoare literară 
– / voi, Poeţilor cu vulturi 
imperiali pe hârtie,/ pregătiţi 
cuţitul gramatical şi duceţi-
vă-n Galileea/ să însămânţaţi 
pe străzile Nazarethului foarte 
puţinii/ şi singurii şi ultimii 
fl uturi nemuritori !!!// Scrieţi 
despre Femeie şi despre Muză/ 
pentru Mântuirea din ochii 

celor care încă se mai uită 
la voi,/ desenaţi în memorie 
Eternitatea Şarpelui-de-Casă.../ 
desenaţi în sufl et Istoria 
Cailor,/ să nu se scufunde 
Câmpia Română/ sub greutatea 
ovăzului întors din Pristolul 
de la Roma.../ şi, mai ales, 
Nu vă scrieţi Testamentul/ 
–  îngerivorii pândesc din 
culise !!!// Astăzi, când marii 
au probleme Mărunte şi 
micii alcătuiesc biografi a lui 
Dumnezeu,/ când Triunghiul 
Bermudelor nu se ştie dacă-i 
dreptunghic sau scalen,/ când 
mimoza-pudică citeşte cărţi 
cu bandiţi/ şi fl oarea-de-colţ 
încolţeşte-ncolţită de zei,/ când 
fi icele lui Zeus vor cicisbei/
libidinoşi pe Vârful Olimp,/ 

când Teatrele sunt singure şi 
fotbalul cucereşte Atlantida,/ 
când Nabucodonosor anunţă-n 
ziare „vând convenabil grădini 
suspendate”,/ când păstorul 
întristat recită Ultima Mioriţă 
Hiperboreeană/ şi cuiele se bat 
şi se împuşcă din Dorinţă de 
Linişte şi Pace,/ când Sfântul 
Gheorghe pică marţi şi se 
chiuie sâmbătă,/ când Ion trece 
de la Gură-de-aur la Sapă-de-
lemn/ – voi, Poeţilor rămaşi 
în Cetate,/ puneţi-(vă) ochii în 
catapultă/ şi dărâmaţi Zidul 
care vă desparte de Nemurire 
!!!// Da, voi, Poeţilor/ – din ce în 
ce mai puţini/ şi condamnaţi 
la Candoare pe Viaţă,/ însă 
Adevăraţi şi Naturali Viermi-de-
Mătase !!!  .

tragedia
ORDIN DE ZI PE VEŞNICIE

divina

Finanţelor în noiembrie 2019 şi 
se poate spune că a performat, 
reuşind să menţină România 
pe linia de plutire în condiţiile 
în care toate economiile lumii 
au fost extrem de afectate de 
pandemia de coronavirus. În 
această toamnă, toate cele trei 
mari agenţii internaţionale de 
rating au confi rmat reuşitele lui 
Cîţu şi au menţinut România în 
categoria ţărilor în care se poate 
investi.

Fără dubii, Ciucă şi Cîţu 
şi-au făcut treaba foarte bine în 
posturile pe care le-au ocupat 
până acum. Mi-e teamă însă că, 
în cazul unei noi promovări, 
care-i scoate pe fi ecare dintre 
ei de pe traseul profesional 
urmat până acum, îşi vor atinge 
limitele (in)competenţei…  .

nec plus ultra
SALVAŢI VRĂJITORUL 

DIN O(r)Z !!!

ION ZIMBRU             ;CĂTRE NICOLAE CREŢU – LA MULŢI ANI!=

s-a sfârşit vremea indiferenţei, nu mai suntem afară,

nu mai e timp de pierdut şi drum de întors:

să luăm nişte pâine de grâu sau nişte pâine de secară

şi să-i ducem – repede – vrăjitorului din O(r)Z!!!

 

dacă nu mai avem secară sau nu mai avem grâu,

să-i ducem – repede-repede – nişte mămăligă

deoarece, iată, i-a ajuns moartea până la brâu:

nu mai cere, nu mai râde, nu mai plânge, nu mai strigă!!!

 

este posibil să nu mai avem nici mămăligă,

este posibil să nu mai avem nici frumos, nici urât:

trebuie să ne grăbim, trebuie să-l ajutăm să învingă

moartea care, iată, i-a ajuns până la gât !!!

 

dacă nu mai avem pace şi iubire şi cuvinte,

dacă nu mai avem timp de pierdut şi drum de întors,

dacă nu mai avem nimic de luat...să luăm aminte:

ar fi  foarte trist să rămânem şi fără vrăjitorul din O(r)Z!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

;cu poetul Nichita Stănescu – 37 de ani de la moarte=
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Primăria a pierdut definitiv 
procesul pentru tunelul 
pe sub Dunăre
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi a pierdut defi nitiv 

procesul intentat de consorţiul 

care a realizat prima etapă a 

documentaţiei tunelului pe sub 

Dunăre şi este bună de plată, 

din banii noştri, desigur. După 

ce, în primă instanţă, magistraţii 

Tribunalului Galaţi dăduseră 

câştig de cauză asocierii 

conduse de Louis Berger SAS, 

judecătorii Curţii de Apel au 

respins recursul formulat de 

municipalitate. 

„Dacă instanţa le va da câş-
tig de cauză, ne vom supune. Nu 
eram prinşi cu acel proiect (tune-
lul pe sub Dunăre n.r.) pe niciun 
Master Plan naţional. Ar fi  fost 
doar o ambiţie personală, locală. 
Ne-am trezit cu nişte documente 
care nu erau nici pe departe la 
standardul la care ar fi  putut fi  
luate în seamă. Pe de altă parte, 

este vorba despre lucrări făcute în 
cu totul şi cu totul altă unitate ad-
ministrativ-teritorială, mă refer 
aici la judeţul Tulcea. Acestea au 
fost motivele pentru care am de-
nunţat unilateral acest contract. 
Contractul se va închide, în cel 
mai rău caz, cu prima parte de 
documente plătite”, declara pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, în ianuarie 2018. 

La acel moment, devenise 
ofi cial faptul că Primăria fusese 
dată în judecată de consorţiul 
care a câştigat licitaţia pentru 
realizarea documentaţiei subtra-
versării Dunării, şi cerea să fi e 
plătită pentru prima etapă reali-
zată. Este vorba despre Asocierea 
Louis Berger SAS, The Louis Ber-
ger Group Inc, Ernst & Young SRL, 
Ernst & Young Societe Anonyme 
for the Provision of Advisory Ser-
vices şi SC Ţuca Zbârcea & Asoci-
aţii. Aceasta trebuia să furnizeze 
Primăriei soluţia optimă pentru 
realizarea a două tuneluri, fi ecare 

cu două benzi pe sens, care să facă 
legătura între municipiul Galaţi 
şi malul drept al Dunării, cu legă-
tură rutieră la DN 22E. Valoarea 
contractului era de 11.697.210 lei 
fără TVA, plata urmând a se face 
etapizat. 

Pentru că Primăria a refuzat să 
achite suma cerută de consorţiu, 
pentru o primă etapă realizată, în 
cadrul căreia fuseseră făcute fo-
raje pe malul tulcean al Dunării, 
a fost dată în judecată. 

După doi ani de proces, în 
septembrie 2020, instanţa Tri-
bunalului a admis acţiunea 
consorţiului, obligând Primăria 
la plata unor sume consistente: 
2.655.266,67 de lei conform unor 
facturi fi scale, plus penalităţi de 
0,05 la sută/zi de întârziere afe-
rente acestui debit, începând cu 
data de 25 aprilie 2017 inclusiv 
şi până la plata efectivă a dato-
riei, 48.273,82 de lei cu titlu de 
cheltuieli de judecată, 3.880 de 
lei către expertul Ciobotarenco 

Ştefan, reprezentând diferenţă 
onorariu expertiză, şi 1.610 euro 
la cursul BNR de la data plăţii că-
tre specialistul Ţugui Alexandru, 
reprezentând diferenţă onorariu 
expertiză. 

Împotriva acestei hotărâri, 
Primăria a formulat recurs la 
Curtea de Apel, iar procesul s-a 
judecat extrem de repede. 

Potrivit informaţiilor de pe 
Portalul Instanţelor, pe 2 decem-
brie 2020, recursul Primăriei a 
fost respins ca nefondat. Hotărâ-
rea Curţii de Apel este defi niti-
vă. Prin urmare, va trebui pusă 
în aplicare decizia Tribunalului 
care obligă municipalitatea la 
plata sumelor care se ridică la 
peste 4 milioane de lei. 

„Pe 2 decembrie Curtea de 
Apel s-a pronunţat în dosarul la 
care faceţi referire, decizia fi ind 
defi nitivă. Așteptăm motivarea 
instanţei și comunicarea ofi cia-
lă”, ne-a comunicat, laconic, ad-
ministraţia locală. .

CURTEA DE APEL A RESPINS RECURSUL  .  DECIZIE

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 12 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor și 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi și 

Drăgănești, iar pe DN 26, în localităţile 

Ijdileni și Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponești, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi și 

Cudalbi. Pe DN 24D, un radar va 

fi  prezent la Cuca.Duminică, 13 

decembrie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu 

și Movilei. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Tudor 

Vladimirescu și Vameș, pe DN 26, la 

Vânători și Măstăcani, pe DN 24D, 

la Vârlezi şi pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  .  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 140 de gălăţeni care s-au 
testat în ultimele 24 de ore pen-
tru COVID-19 au primit vestea că 
sunt purtători ai noului corona-
virus, în timp ce cinci, care au 
dezvoltat forme grave de boală, 
au decedat. Potrivit Prefecturii 
Galaţi, numărul persoanelor 
care au fost testate pozitiv de 
joi până ieri-dimineaţă era de 
145, din 426 de teste efectuate. 

Cu acestea, totalul persoanelor 
depistate ca infectate în uni-
tăţile medicale de la noi, de la 
debutul crizei sanitare, a ajuns 
la 12.644. Cu cei cinci pacienţi 
decedaţi, declaraţi ieri, 11 de-
cembrie, Galaţiul a atins un nu-
măr total de 323 de victime ale 
COVID-19. Tot ieri, 173 de paci-
enţi internaţi în spitale au fost 
declaraţi ofi cial ca vindecaţi. 

Distinct de cazurile nou con-
fi rmate, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 27 

de persoane din judeţul Galaţi au 
fost reconfi rmate. 

Ieri, la prânz, conform da-
telor furnizate de Prefectura 
Galaţi, se afl au în carantină la 
domiciliu 688 de persoane, în 
timp ce 2.020 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 323, în izola-
re instituţionalizată. Doar două 
persoane se mai afl au ieri în re-
gim de carantină instituţionali-
zată. De la începutul pandemiei, 
la noi au fost efectuate 66.122 de 
teste. 9.978 dintre persoanele 

depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate.  .  

infectări
Un sfert din gălăţenii testaţi, pozitivi 
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PLECĂRI DIN STAŢIA GALAŢI

Mersul Trenurilor de călători - staţia Galaţi
valabil din data de 13 DECEMBRIE 2020

R 7566 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 04.20 CFR

R 7360 GALAŢI BUZĂU 04.45 CFR

IR 1770 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 05.00 CFR

IR 1970/1970-1 GALAŢI CONSTANŢA 05.35 1) CFR

R 7362 GALAŢI BUZĂU 05.50 2) CFR

R 15301 GALAŢI BÂRLAD 06.07 TFC

IR 1831-2/1831 GALAŢI CLUJ NAPOCA 06.25 CFR

IR 1732/1732-1 GALAŢI BRAȘOV 06.40 CFR

IR 15072 GALAŢI BUCUREȘTI NORD 07.25 TFC

R 7568 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 07.38 CFR

R 15303 GALAŢI BÂRLAD 07.54 TFC

IR 1572 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 08.20 3) CFR

R 15305 GALAŢI BÂRLAD 10.03 TFC

R 5106/5106-1 GALAŢI ADJUD 10.27 CFR

IR 1772 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 11.46 CFR

R 15307 GALAŢI BÂRLAD 13.05 TFC

IR 1574 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 14.30
3) CFR

R 7570 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 14.35 4) CFR

R 15309 GALAŢI BÂRLAD 15.11 TFC

R 7364 GALAŢI BUZĂU 15.30 CFR

R 7572 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 15.35 CFR

R 15311 GALAŢI BÂRLAD 16.30 TFC

IR 1866/1866-1 GALAŢI IAŞI 16.42 3) CFR

R 7372 GALAŢI FĂUREI 16.50 2) CFR

IR 1576 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 17.30 5) CFR

R 7574 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 17.35 2) CFR

R 15313 GALAŢI BÂRLAD 18.14 TFC

R 15315 GALAŢI BÂRLAD 19.43 6) TFC

R 15331 GALAŢI BEREȘTI 19.43 7) TFC

R 7576 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 19.45 CFR

R 7366 GALAŢI BUZĂU 19.50 CFR

R 15341 GALAŢI TG. BUJOR 20.20 TFC

TIP Număr Plecare Obs.

Distanţa de circulaţie

de la până la
Operator

LEGENDĂ

1) Circulă în perioada 26.06. - 05.09.2021.

2) Nu circulă în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători legale. 

3) Nu circulă în zilele de: 25.12.2020, 01.01.2021, 02.05.2021 şi 20.06.2021.

4)  Nu circulă în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători legale,

şi în perioadele 23.12.2020 - 10.01.2021, 19.06.2021 - 12.09.2021.

5) Nu circulă în zilele de sâmbătă. Nu circulă în zilele de: 25.12.2020, 01.01.2021, 02.05.2021 şi 20.06.2021.

6) Trenurile 15315, 15324, 15330 nu circulă în zilele de duminică.

7) Tenurile 15322, 15331, 15340, 15344 circulă doar în zilele de duminică.

LEGENDĂ
1) Nu circulă în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători legale.
2) Nu circulă în perioadele 25.12.2020 - 27.12.2020 şi 01.01.2021 - 03.01.2021.
3) Nu circulă în zilele de sâmbătă. Nu circulă în zilele de: 25.12.2020, 01.01.2021, 02.05.2021 şi 20.06.2021.
4) Nu circulă în zilele de: 25.12.2020, 01.01.2021, 02.05.2021 şi 20.06.2021.
5) Nu circulă în zilele de sâmbătă. 
6) Nu circulă în zilele de sâmbătă. Nu circulă în zilele de 24 şi 31.12.2020.
7) Circulă în perioada 26.06. - 05.09.2021.
8) Nu circulă în zilele de sâmbătă şi în perioada 26.06.2021 - 05.09.2021.
9) Circulă în perioada 26.06.2021 - 05.09.2021, fără zilele de sâmbătă.
10) În perioada închiderilor de linie între staţiile Dej Călători - Dej Triaj trenul va aştepta redeschiderea liniei în staţia Dej CĂLĂTORI.
11) Trenurile 15315, 15324, 15330 nu circulă în zilele de duminică.
12) Tenurile 15322, 15331, 15340, 15344 circulă doar în zilele de duminică.

SOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI

TIP Număr Sosire Obs.

R 15330 BEREŞTI Hm. GALAŢI 04.51 11) TFC

R 15340 TG. BUJOR GALAŢI 04.51 12) TFC

R 7565 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 05.19 1) CFR

R 15300 BÂRLAD GALAŢI 05.38 TFC

R 7567 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 06.21 CFR

R 7361 BUZĂU GALAŢI 06.56 CFR

R 15332 BEREŞTI Hm. GALAŢI 06.58 TFC

R 7371 FĂUREI GALAŢI 07.55 2) CFR

R 15302 BÂRLAD GALAŢI 08.45 TFC

IR 1571 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 09.28 3) CFR

R 7569 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 09.34 CFR

IR 1771 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 10.24 CFR

R 15304 BÂRLAD GALAŢI 11.52 TFC

IR 1863-2/1863 IAŞI GALAŢI 12.25 4) CFR

IR 1573 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 12.35 4) CFR

R 7571 MĂRĂȘEȘTI GALAŢI 13.50 CFR

R 15306 BÂRLAD GALAŢI 13.59 TFC

R 7375 FĂUREI GALAŢI 14.24 1) CFR

R 15308 BÂRLAD GALAŢI 16.03 TFC

R 5105-2/5105 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 16.13 CFR

IR 1575 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 17.12 4) CFR

R 15342 TG. BUJOR GALAŢI 17.21 TFC

R 7363 BUZĂU GALAŢI 18.08 5) CFR

R 7573 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 18.23 CFR

R 15310 BÂRLAD GALAŢI 19.08 TFC

IR 1773 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 19.03 CFR

IR 15071 BUCUREŞTI  NORD GALAŢI 19.33 TFC

R 7575 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 21.24 CFR

IR 1577 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 22.10 6) CFR

IR 1971-2/1971 CONSTANŢA GALAŢI 22.21 7) CFR

R 7365 BUZĂU GALAŢI 22.36 8) CFR

IR 1731-2/1731 BRAŞOV GALAŢI 22.45 CFR

R 7385 BUZĂU GALAŢI 22.54 9) CFR

IR 1832/1832-1 CLUJ NAPOCA GALAŢI 23.00 10) CFR

Distanţa de circulaţie

de la până la
Operator

Responsabilitatea asupra acurateţei 
acestor informaţii le revine companiilor 
CFR Călători şi Transferoviar Călători.

Gălăţenii pot ajunge 
la Otopeni şi cu trenul

Numeroșii gălățeni care călă-
toresc spre Aeroportul Inter na  țio-
nal „Henri Coandă“ din Otopeni au 
la dispoziție și varianta de legătu-
ră cu trenul. 72 de trenuri vor cir-
cula între Gara de Nord București 
și aeroport, 24 de ore din 24, cu o 
frecvență de 20 de minute pe sens, 
începând cu noaptea de sâmbătă 
spre duminică, atunci când intră 
în vigoare noul Mers al trenurilor. 

42 dintre aceste trenuri sunt ope-
rate de CFR Călători, 20 de Regio 
Călători, iar 10, de Transferoviar 
Călători, ultimele două companii 
fi ind operatori privați. 

Prețul unui bilet este de 8,5 lei, 
dar CFR Călători a propus Minis-
terului Transporturilor ieftinirea 
biletelor, la 5 lei. Trenurile vor 
circula pe traseul București Nord 
– Mogoșoaia – Aeroport „Henri 

Coandă“ (T1). Ruta are 19 km și 
va fi  parcursă în circa 20-25 de 
minute.

Primele trenuri pe noua rută 
vor fi  IR 10702 (CFR Călători), cu 
plecare din aeroport la ora 0,31 și 
sosire la Gara de Nord la ora 0,56 
și, pe retur, IR 16041 (Regio Călă-
tori), cu plecare din Gara de Nord 
la 0,30 și sosire la aeroport la ora 
0,50. . Cristinel Luca

PLECĂRI LA FIECARE 20 DE MINUTE . LEGĂTURĂ
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Cinci persoane, lovite 
de maşini pe trecere
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Patru evenimente rutiere soldate 

cu cinci răniţi au avut loc într-o 

singură zi pe marcaje pietonale 

din municipiul Galaţi. Unul 

dintre ele s-a petrecut chiar pe 

trecerea din faţa IPJ Galaţi, un 

taximetrist de 71 de ani lovind 

două tinere care traversau 

regulamentar strada Brăilei. 

Neacordarea de prioritate la 
trecerile de pietoni i-a adus pe 
patru şoferi în situaţia de a fi  cer-
cetaţi penal şi în faţa perspectivei 
de a rămâne fără permisele de 
conducere. Unul dintre ei, un băr-
bat de 44 de ani, a acroşat o femeie 
de 80 de ani pe marcajul pietonal 

amplasat la intersecţia străzilor 
Anghel Saligny şi Tecuci. Pensi-
onara traversa regulamentar pe 
trecerea semaforizată şi nu a fost 
observată la timp de şoferul care 
venea dinspre Maşniţă. Femeia 
s-a ales cu multiple traumatis-
me şi a fost internată în spital, 

la Ortopedie. La aceeaşi unitate 
medicală a ajuns şi o gălăţeancă 
de 45 de ani, acroşată de o maşină 
în timp ce traversa regulamentar 
în zona staţiei Peco de pe strada 
Oţelarilor. Şoferul de 44 de ani 
al unei maşini, care voia să intre 
în benzinărie, nu a observat-o la 
timp şi a lovit-o, bărbatul trans-
portând-o la spital cu autoturis-
mul personal. Tot el a fost cel care 
a anunţat poliţia despre incident. 
Un al treilea eveniment care s-a 
soldat nu doar cu rănirea a două 
tinere, de 16 şi respectiv 23 de ani, 
dar şi cu blocarea trafi cului la o 
oră de vârf pe cea mai aglomerată 
arteră din Galaţi, a avut loc pe o 
trecere de pietoni din vecinătatea 
sediului Poliţiei Galaţi. Un taxi-
metrist de 71 de ani nu a oprit 

la culoarea roşie a semaforului şi 
le-a lovit pe tinerele care se anga-
jaseră regulamentar în traversa-
re. Tânăra de 23 de ani a fost mai 
grav rănită, fi ind transportată la 
Spitalul de Urgenţă pentru îngri-
jiri medicale. Ultimul accident 
al seriei a avut loc pe un marcaj 
pietonal din zona intersecţiei 
străzilor Gheorghe Asachi şi Mi-
hail Sadoveanu. Un şofer de 46 de 
ani nu a oprit la timp pentru a-i 
acorda prioritate unui bărbat de 
64 de ani, acroşându-l şi rănindu-l 
destul de serios cât să aibă nevo-
ie de îngrijiri medicale la spital. 
În toate cazurile, şoferii au fost 
testaţi pentru alcoolemie, rezul-
tatele fi ind zero. Ei sunt cercetaţi 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă. .

SERIE DE ACCIDENTE PROVOCATE DE ŞOFERI NEATENŢI . TRAFIC

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 507

din 11 decembrie 2020

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 17 decembrie 2020, ora 12,00 

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 

Judeţean Galaţi pentru joi, 17 decembrie 2020, ora 

12,00, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al 

judeţului Galaţi” artistului plastic Daniel SPOERRI.

   Iniţiator: Costel Fotea 

2. Modifi carea statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

   Iniţiator: Costel Fotea 

3. Modifi carea statului de funcţii pentru Spitalul de 

Pneumoftiziologie Galaţi, spital din reţeaua Consiliului 

Judeţean Galaţi.

   Iniţiator: Costel Fotea 

4. Continuarea, în anul 2021, a prestării servici-

ilor de asistenţă, consultanţă şi  reprezentare juridică, 

necesare pentru fi nalizarea dosarelor afl ate în curs de 

soluţionare, potrivit  contractelor în derulare, şi apro-

barea achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, 

asistenţă şi reprezentare pentru Judeţul Galaţi în anul 

2021.

   Iniţiator: Costel Fotea 

5. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului 

Galaţi, a cotizaţiei de membru al Adunării Regiunilor Eu-

ropei (ARE), pentru anul 2020.

   Iniţiator: Costel Fotea 

6. Încetarea dreptului de administrare al Şcolii Gim-

naziale Speciale „Constantin  Pufan” Galaţi asupra unei 

părţi din imobilul situat în municipiul Galaţi, str.1 De-

cembrie 1918 nr. 25, imobil afl at în domeniul public al 

judeţului Galaţi.

   Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea constituirii, cu titlu gratuit, a dreptului 

de uz și a dreptului de servitute de trecere aeriană și 

supraterană asupra terenurilor în suprafaţă de 8,4 mp 

și 776 mp din zona drumului judeţean DJ 255, în comu-

nele Fârţănești și Cuca, judeţul Galaţi, afl at în domeniul 

public al judeţului Galaţi și în administrarea Consiliului 

Judeţean Galaţi, în favoarea Societăţii de Distribuţie a 

Energiei Electrice Muntenia Nord S.A. – Sucursala de 

Distribuţie a Energiei Electrice Galaţi. 

   Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea valorii totale a proiectului „Reabilitarea 

și modernizarea infrastructurii de transport regional în-

tre localităţile Corod – Drăgușeni (DJ251A)”, precum și 

a Actului adiţional nr. 3 la Acordul de parteneriat înche-

iat în cadrul proiectului. 

   Iniţiator: Costel Fotea 

9. Modifi carea Hotărârii nr. 72/24 aprilie 2017 

privind modifi carea Hotărârii nr. 129/21 iulie 2016 privind 

aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect, 

precum și a acordului de parteneriat pentru realizarea 

obiectivului „Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii 

de transport regional pe traseul Buciumeni – Nicoreşti – 

Cosmeşti – Movileni – Barcea”.

   Iniţiator: Costel Fotea 

10. Aprobarea proiectului „Îmbunătăţirea Infra-

structurii de Planifi care Urbană în judeţul Galaţi” și a 

cheltuielilor legate de proiect.

   Iniţiator: Costel Fotea 

11. Stabilirea preţului mediu / tonă de  masă verde 

obţinută de pe pajişti pentru anul fi scal 2021.

   Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea preţurilor medii ale produselor agri-

cole în vederea calculului venitului brut din arendă pen-

tru anul fi scal 2021, în judeţul Galaţi.

   Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consili-

ului Judeţean  Galaţi pentru anul fi scal 2021.

   Iniţiator: Costel Fotea 

14. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele 

de fundamentare, rapoartele şi informările, vor fi  comu-

nicate în format electronic consilierilor judeţeni cel târ-

ziu până la data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate 

să avizeze proiectele de hotărâre supuse dezbaterii 

sunt indicate în fi ecare proiect de hotărâre în parte, în 

funcţie de aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amenda-

mente asupra proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, 

în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

adminis trativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

cu respectarea procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) 

din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Con-

siliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliu-

lui Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă 

publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pa-

gina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa fi zică 

a consilierilor judeţeni, utilizând mijloace electronice de 

comunicare simultană la distanţă.

            P R E Ş E D I N T E,

             Costel Fotea      
Contrasemnează pentru legalitate:

      Secretarul General al Judeţului  

     Ionel Coca

publicitate
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ia COVID-19 face ravagii în 
rândul bolnavilor în vârstă 
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

168 pacienţi afl aţi în stare gravă 

în spitalele româneşti au pierdut 

lupta cu boala în ultimele 24 de 

ore, făcând ca numărul total al 

morţilor înregistrat în România 

de la debutul pandemiei să 

ajungă la 13.116. Cele mai multe 

decese, 49, s-au înregistrat în 

rândul bolnavilor din categoria 

de vârstă 70-79 ani.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, ieri, 11 decembrie, au fost 
înregistrate 6.460 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2, 
acestea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou confi rmate, 
în urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 1.252 de persoa-
ne au fost reconfi rmate. Numărul 
morţilor raportat la 24 de ore a fost 
de aproape 170.

În intervalul 10 decembrie 
(ora 10,00) - 11 decembrie (ora 

10,00), au fost raportate 168 de 
decese, 97 bărbați și 71 femei, 
ale unor pacienți infectați cu 
noul coronavirus, internați în 
spitalele din Alba, Arad, Argeș, 
Bacău, Bistrița-Năsăud, Brăila, 
Brașov, Botoșani, Buzău, Caraș-
Severin, Constanța, Covasna, 
Dâmbovița, Dolj, Galați, Gorj, 
Harghita, Hunedoara, Ialomița, 
Iași, Maramureș, Mehedinți, 
Mureș, Neamț, Olt, Prahova, Si-

biu, Suceava, Teleorman, Timiș, 
Tulcea, Vaslui, Vrancea, Ilfov și 
Municipiul București.

Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
20-29 de ani, două decese la cate-
goria de vârstă 30-39 de ani, opt 
decese la categoria de vârstă 40-
49 de ani, 16 decese la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, 44 decese 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
49 decese la categoria de vârstă 

70-79 ani și 48 decese la categoria 
de peste 80 de ani.

Potrivit Grupului de Comu-
nicare Strategică, 155 dintre 
decesele înregistrate sunt ale 
unor pacienți care au prezen-
tat comorbidități, nouă pacienți 
decedați nu au prezentat 
comorbidități, iar pentru patru 
pacienți decedați nu au fost ra-
portate comorbidități până în 
prezent.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane in-
ternate cu COVID-19 era, ieri, de 
12.319. Dintre acestea, 1.299 sunt 
internate la ATI.

Până ieri, la nivel național, au 
fost prelucrate 4.386.813 de tes-
te. Dintre acestea, 30.246 au fost 
efectuate în ultimele 24 de ore. 
Pe teritoriul României, au fost 
confi rmate 545.567 de cazuri 
de persoane infectate cu noul 
coronavirus. 443.168 de pacienți 
au fost declarați vindecați, iar 
13.116 persoane diagnosticate cu 
infecție cu SARS-CoV-2 au dece-
dat.  . foto Marian Calestru

ROMÂNIA A DEPĂŞIT PRAGUL DE 13.000 DE DECESE  . PANDEMIE

PUBLICITATE

!
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 TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a întocmit şi dat publicităţii 

clasamentele tenismenilor la sfâr-

şitul lunii noiembrie. S-au observat 

diferenţe de clasare faţă de luna 

trecută, „campioni“ fi ind: Sebas-

tian Rugină, care pierde 22 de 

locuri, Ianna Elana Costea pierde 

15 poziţii, în timp ce Rareş Rugină 

câştigă 8 poziţii şi Gabriela Talabă 

urcă 4 locuri, iar Ştefan Andrei îşi 

îmbunătăţeşte palmaresul cu 15 

locuri. Iată-i acum pe gălăţenii care 

se clasează între primele 50 de 

locuri pe categorii de  vârstă: Under 

12: locul 23 - Narcisa Marcu (CS 

Şcolar), locul 39 - Teodora Miron 

(Dacia Galaţi) - din 287 de sportivi 

care punctează; locul 14 - Rareş 

Rugină (Roth Tecuci), din 286. 

Under 14: locul 4 - Mihnea Robert 

Maftei (CSM Dunărea Galaţi), locul 

31 - Rareş Rugină (Roth Tecuci), 

din 240. Under 16: locul 23 - Bianca 

Bulat (Arcada Galaţi), din 217; 

locul 18 - Mihnea Robert Maftei 

(Dunărea), din 202. Under 18: locul 

27 - Bianca Bulat (Arcada), din 

141; locul 9 - Ştefan Andrei (CS 

Municipal), din 136. Seniori: locul 

2 - Patricia Maria Ţig (Arcada), locul 

12 - Gabriela Talabă (Dacia Galaţi), 

din 110; locul 33 - Ştefan Andrei (CS 

Municipal), din 129.  .

Campionii, 
splendidă 
victorie 
la Craiova

CSU Belor, ultimele trei 
meciuri, în oraşul Blaj
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Oraşul din inima Transilvani-
ei, încărcat de istorie, va fi  gazda 
ultimului turneu pentru echipa 
gălăţeană CSU Belor. Despre situ-
aţia actuală şi preocupările la zi a 
echipei noastre am purtat un dia-
log cu antrenorul Bogdan Paul:

  Campionatul Diviziei A1 va  u

continua, în weekend, cu 

ultimele partide ale turului. 

Ce noutăţi mai răzbat dinspre 

echipa dumneavoastră? 

- Ultimele săptămâni au fost 
de-a dreptul pline de nelinişte 
provocate de această pandemie. 
Am avut probleme cu şapte din-
tre fete, ”lovite” de coronavirus, 
dar şi întregul staff tehnic, sub-
semnatul, secundul Florin Vasile 
Bosi şi preparatorul fi zic Andrei 
Costea. Dacă jucătoarele au avut 
o formă mai uşoară, nu acelaşi lu-
cru putem spune despre noi, cei 
din staff. Din fericire, am trecut 
cu brio, iar din această săptămâ-
nă, ne-am întors cu toţii la treabă. 
Avem multe lucruri de recuperat, 
pentru că ne aşteaptă noi exame-
ne în campionat.

 Primele sunt programate  u

zilele acestea… 

- Aşa este, în perioada 13-15 de-
cembrie ne vom afl a la Blaj, unde 
ne aşteaptă trei meciuri difi cile. 
Spunem acest lucru deoarece pe-
rioada de inactivitate nu va putea 
fi  prea uşor de depăşit. Avem trei 
meciuri, cu echipele Volei Alba 
Blaj – multiplă campioană, cu Şti-
inţa Bacău – o grupare foarte ex-

perimentată şi cu CSO Voluntari. 
Dacă eram în regulă cu pregătirile, 
nu aveam probleme, decât doar cu 
Blajul, pe când acum… Am decis, 
totuşi, ca această situaţie specia-
lă să o depăşim cât mai favorabil: 
printr-o mobilizare generală şi an-
gajament permanent în joc.

 Cum se prezintă situaţia la zi?  u

- Până în prezent am susţinut 
opt meciuri, din care am obţinut 
cinci victorii şi trei înfrângeri (o 
victorie şi o înfrângere s-au con-
semnat la „masa verde”). Cu acest 

bilanţ am acumulat 14 puncte, 
care ne plasează pe locul al cinci-
lea, după Târgovişte, Blaj, Dinamo, 
Medgidia şi înaintea Bacăului.

 Care este starea actuală a  u

lotului? 

- Deocamdată stăm bine, tes-
tele din cursul acestei săptămâni 
au ieşit „negativ“ şi suntem pre-
gătiţi pentru cele trei confrun-
tări care ne aşteaptă la Blaj. În 
această săptămână, am efectuat 
câte unul şi două antrenamen-
te pe zi, în dorinţa de a ne pune 

pe picioare. Pentru meciurile 
din 13-15 decembrie, vom pleca 
spre destinaţie cu următorul lot: 
Anamaria Berdilă, Adina Roşca, 
Andreea Tămaş, Sorina Miclăuş, 
Violeta Stan, Talita do Nascimen-
to, Borislava Saykova, Lara Vuka-
sovici, Nikolina Bozicevici, Elena 
Beceva, Mirela Şahpazova şi An-
dreea Lakovici.

 - Domnule profesor, vă dorim  u

o revenire completă, succes 

în aceste confruntări şi multă 

sănătate!  .

TURUL CAMPIONATULUI SE VA ÎNCHEIA ÎN WEEKEND  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Poziţionarea 
gălăţenilor în 
clasamentele 
naţionale

Gh. Arsenie, M. Petrescuu

handbal
România a pierdut 
orice şansă la medalie

Echipa naţională de handbal 
feminin a României a ratat orice 
şansă la medalii în cadrul Campio-
natului European, după ce a cedat, 
scor 20-25, în faţa reprezentativei 
Croaţiei, în primul joc din grupa 
principală. Deşi a început bine me-
ciul, naţionala condusă din teren 
de Cristina Neagu a avut o perioadă 

de coşmar în prima repriză, în care 
a marcat un singur gol şi a primit 
nouă. România va mai juca două 
partide la turneul fi nal din Dane-
marca, pentru stabilirea confi gu-
raţiei fi nale a clasamentului. Ad-
versarele României vor fi  Ungaria 
şi Olanda, iar meciurile se vor dis-
puta luni şi marţi. . Florin Radu

fotbal
CFR Cluj a ratat de puţin 
califi carea

CFR Cluj, singura echipă de 
club din România afl ată în compe-
tiţiile europene, a ratat de puţin 
califi carea în faza şaisprezecimi-
lor, după ce a pierdut, scor 1-2, cu 
Young Boys, într-un meci disputat 
la Berna. Clujenii aveau nevoie de 
un succes pentru a se califi ca mai 
departe. Cu toate că a avut o presta-
ţie bună şi a reuşit să marcheze 
prima, în min. 84, prin Debeljuh, 
campioana României a fost egala-
tă, în minutele de prelungire, după 
un penalti acordat pentru gazde 
şi îndelung contestat de jucătorii 
CFR-ului. Lovitura de la 11 metri a 
fost transformată de Nsame, iar la 
ultima fază de joc s-a făcut chiar 
2-1 (Gaudino). . Florin Radu

VOLEI. Unul dintre meciurile cele mai 

importante ale acestui tur de campionat 

s-a disputat ieri la Craiova. S-au întâlnit 

ocupantele locurilor 3 şi 2 - SCM Universi-

tatea şi CSM Arcada Galaţi. Un meci aprig 

disputat, cu multe răsturnări de situaţii, dar 

şi cu faze spectaculoase. Oltenii au avut 1-0 

la seturi, dar campionii au ripostat puternic, 

întorcând soarta meciului. Victorie splen-

didă, la scorul de 3-1 pentru CSM Arcada 

(22-25, 25-21, 25-17, 25-17).  Astăzi şi 

mâine, gălăţenii vor susţine celelalte meciuri 

ale turneului, cu Ştiinţa Explorări Baia Mare 

şi U.V. Timişoara. . . Gh. Arsenie
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CONSILIUL LOCAL GALAŢI

Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei 1. 
și a statului de funcţii pentru Societatea Gospodărire 
Urbană S.R.L. Galaţi;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L.  nr. 2. 
12/30.01.2020 privind organizarea reţelei școlare 
a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 
și particular din Municipiul Galaţi pentru anul 
școlar 2020-2021, cu modifi cările și completările 
ulterioare;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 3. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 22, str. 
Buhociu Ioan, nr. 4A;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 4. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 22,  str. 
Drumul Viilor, nr. 28;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 5. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 34,  str. 
Narciselor, nr. 58;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 6. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 10, str. Brateș, 
nr. 16A;
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 7. 
tehnico - economici pentru obiectivul “Înlocuire reţea 
apa str. Traian - alee aferentă imobilelor de la nr. 378-
400”;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 8. 
nr.253/25.06.2020  privind  aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul “Colector 
canalizare Str. Dr. Răutu”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 9. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 19, str. V.A. 
Urechia, nr. 14;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 10. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 7,  str. 
Lozoveni, nr. 218;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 11. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 13,  str. Poșta 
Veche, nr. 241;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 12. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 44, str. 
Bradului, nr. 17;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 13. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 26, str. G-ral 
Alexandru Cernat, nr. 76;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 14. 
Urbanistic Zonal,  pentru terenul situat în intravilanul 
municipiului Galaţi, U.T.R. 1;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 15. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  str. 
Cetăţianul Ioan, nr. 7;
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 16. 
tehnico-economici pentru obiectivul “Reabilitare 
reţea apă str. Domnească -  tronson str. Eroilor-str. 
Gării”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 17. 
tehnico-economici pentru obiectivul „Modernizare 
str. Domnească - tronson str. Gamulea-str. Gării”;
Proiect de hotărâre privind zonarea teritoriului 18. 
municipiului Galaţi;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 19. 
acţiunilor socio-culturale, sportive și civice pentru 
anul 2021;
Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii 20. 
denumirii ALEEA ARŢARILOR unui drum de acces, 
proprietate privată;
Proiect de hotărâre privind înfi inţarea serviciului 21. 
social fără personalitate juridică „Centrul Rezidenţial 
pentru Persoane Dependente” în cadrul Centrului 
Medico-Social Pechea;
Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, 22. 
statului de funcţii și a Regulamentului de Organizare 
și Funcţionare pentru Centrul Medico-Social Pechea;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului 23. 
de Organizare și Funcţionare pentru serviciului social 
Centrul de zi pentru copii “Prietenii Școlii” din cadrul 
Agenţiei de Servicii Sociale Comunitare “Alternativa”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului 24. 
de Organizare și Funcţionare pentru serviciului social 
“Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi” din cadrul 
Agenţiei de Servicii Sociale Comunitare “Alternativa”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului 25. 
de Organizare și Functionare pentru serviciului social 
“Centrul de zi pentru copii cu autism” din subordinea 
Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului Galaţi;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului 26. 
de Organizare și Funcţionare pentru serviciului social 
“Centrul de Urgenţă pentru Persoane fără Adăpost” 
din subordinea Direcţiei de Asistenţă Socială a 
Municipiului Galaţi;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului 27. 
de Organizare și Funcţionare pentru Direcţia de 
Asistenţă Socială a Municipiului Galaţi;
Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor 28. 
necesare plaţii abonamentelor pentru transportul în 
comun, pe o linie,  benefi ciarilor serviciilor Cantinei de 
Ajutor Social Galaţi;
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor  29. 
tehnico-economici pentru obiectivul „Colector cana-
lizare de serviciu Strada Prundului”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului 30. 
pentru trimestrul al III lea - anul 2020, cu privire la 
stadiul realizării măsurilor/acţiunilor din Planul de 
calitate a aerului în municipiul Galaţi pentru dioxid de 
azot și oxizi de azot (NO2/NOx), perioada 2018-2022;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Bilanţului 31. 
termoenergetic pe anul 2019-2020 pentru S.C. 
CALORGAL S.A. Galaţi;
Proiect de hotărâre privind aprobarea programului 32. 
minimal care va fi  organizat și susţinut de Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” Galaţi, în anul 2021;
Proiect de hotărâre privind aprobarea programului 33. 
minimal care va fi  organizat și susţinut de Teatrul de 
Păpuși “Gulliver” Galaţi, în anul  2021;
Proiect de hotărâre privind aprobarea programului 34. 
minimal care va fi  organizat și susţinut de Teatrul 
Naţional de Operă și Operetă “Nae Leonard” Galaţi, în 
anul 2021;
Proiect de hotărâre privind aprobarea declanșării 35. 
procedurii de selecţie pentru ocuparea unui post 
vacant de membru în Consiliul de administraţie al 
Regiei Autonome Administraţia Zonei Libere Galaţi;
Proiect de hotărâre privind aprobarea declanșării 36. 
procedurii de selecţie pentru ocuparea unui post 
vacant de membru  în  Consiliul de administraţie al 
societăţii Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A.;
Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și 37. 
taxelor locale începând cu anul 2021;
Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenţei lunare 38. 
datorate în anul 2021 de către societatea Gospodărire 
Urbană S.R.L. Galaţi pentru activităţile și bunurile ce 
fac obiectul de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de administrare al domeniului public și privat al 
municipiului Galaţi;
Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenţei 39. 
lunare datorate în anul 2021 de către societatea 
Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A. Galaţi, 
pentru activităţile și bunurile ce fac obiectul de 
delegare a gestiunii serviciului public de administrare 
și exploatare a pieţelor din municipiul Galaţi;
Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenţei 40. 
lunare datorate în anul 2021 de către societatea 
CALORGAL S.A. Galaţi pentru activităţile și bunurile 
ce fac obiectul de delegare a gestiunii serviciului 
public de producere, transport, distribuţie și furnizare 
a energiei termice produse în sistem centralizat în 
municipiul Galaţi;
Proiect de hotărâre privind aprobarea unor tarife 41. 
pentru unele servicii conexe realizate de către 
societatea CALORGAL S.A. Galaţi;
Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul 42. 
public în domeniul privat al municipiului Galaţi, 
în vederea scoaterii din funcţiune și casării, a unor 
mijloace fi xe, afl ate în concesiunea societăţii APA 
CANAL S.A.;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea și completarea 43. 
H.C.L. nr. 98/26.03.2020 privind  aprobarea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat 
al municipiului Galaţi, cu modifi cările și completările 
ulterioare;
Proiect de hotărâre privind trecerea unor imobile din 44. 
domeniul public al municipiului Galaţi în domeniul 
privat al municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosinţa 45. 
gratuită Parohiei „Sf. Sofi a și Sf. Varlaam”, a imobilului 
situat în municipiul Galaţi, strada Constructorilor, nr. 
7A;
Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 46. 
313/26.06.2019 privind preluarea din gestiunea 
societăţii Calorgal S.A. Galaţi în administrarea 
Consiliului Local Galaţi a unor spaţii cu altă destinaţie, 
precum și a terenurilor aferente acestora, cu 
completările ulterioare;
Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de 47. 
uz și servitute, in favoarea S.D.E.E. MUNTENIA NORD 
S.A., pentru un teren, în suprafaţă de 50,10 mp - 
proprietate publică a municipiului Galaţi;
Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două 48. 
loturi a unui teren – proprietate a municipiului Galaţi, 
în suprafaţă de 2476 mp, situat pe str. 1 Decembrie 
1918, nr. 18;
Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două 49. 
loturi a unui teren - proprietate publică a municipiului 
Galaţi, în suprafaţă de 1041 mp, situat în Galaţi, 
Cartier Siderurgiștilor, acces bloc SD9;
Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două 50. 
loturi a unui teren - proprietate publică a municipiului 
Galaţi, în suprafaţă de 2762 mp, situat în Galaţi, 
Cartier Siderurgiștilor, acces bloc 4E;
Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două 51. 
loturi a unui teren - proprietate privată a municipiului 
Galaţi, în suprafaţă de 105 mp, situat în Galaţi, Cartier 
Micro 20, Str. Oţelarilor, nr. 31-S4;
Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării 52. 
proiectului “Modernizare și Reabilitare Școala 
Gimnazială nr. 28 Galaţi” și a cheltuielilor necesare 
implementării proiectului;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 53. 
378 din 27.08.2020 privind aprobarea realizării  
proiectului “Reabilitare și modernizare bloc PEXCO 
Galaţi” și a cheltuielilor necesare implementării 
proiectului;
Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării 54. 
proiectului “Modernizare Parc Carol (fost Parc CFR)” și 
a cheltuielilor necesare implementării proiectului;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de 55. 
oportunitate în vederea Achiziţiei de mijloace de 
transport mai puţin poluante – 30 de autobuze noi 
electrice hibrid, de către Municipiul Galaţi;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 56. 
716/19.12.2018 privind  aprobarea indicatorilor 
tehnico–economici pentru obiectivul “Reabilitarea, 
extinderea și dotarea ambulatoriului de specialitate 
al Spitalului de Psihiatrie Elisabeta Doamna Galaţi”;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 57. 
391/28.08.2019 privind aprobarea realizării 
proiectului “Reabilitarea, extinderea și dotarea 
Ambulatoriului de specialitate al Spitalului de 
Psihiatrie Elisabeta Doamna Galaţi” și a cheltuielilor 
necesare implementării acestuia;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 58. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 1, Traian Nord, 
Aleea Hortensiilor,     nr. 24;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 59. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 25,  str. 
Livezeni, nr. 32;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 60. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 44, str. 
Alexandru Moruzzi, nr. 62;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea Alianţei 61. 
Romilor din Judeţul Galaţi, în vederea acordării de 
servicii sociale prin Centrul de Sprijin Social pentru 
Romi, din municipiul Galaţi;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea Fundaţiei 62. 
“Cuvântul Întrupat”, în vederea acordării de servicii 
sociale prin Centrul comunitar “La vale”;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea Fundaţiei 63. 
de Sprijin a Vârstnicilor, în vederea acordării de servicii 
sociale prin Servicii de îngrijire la domiciliu pentru 
persoane vârstnice;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea Fundaţiei 64. 
“Inimă de copil”, în vederea acordării de servicii sociale 
prin Centru de zi pentru copii din familii în difi cultate;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea 65. 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos - Parohia „Pogorârea 
Sfântului Duh”, în vederea acordării de servicii sociale 

prin Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane 
vârstnice și Centrul de zi destinat persoanelor vârstnice 
“Speranţa pentru vârsta a III-a”;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea 66. 
Asociaţiei Filantropice “Sfântul Antonie cel Mare”, 
în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul 
multifuncţional de asistenţă socială pentru copii 
proveniţi din familii defavorizate;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea Asociaţiei 67. 
Filantropice Creștin-Ortodoxă “Sf. Vasile cel Mare”, 
în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul 
Rezidenţial de Fete “Sf. Vasile cel Mare”;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea Asociaţiei 68. 
Filantropice Creștin-Ortodoxă “Sf. Vasile cel Mare”, 
în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul 
Multifuncţional de Servicii Sociale “Speranţa”;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea Asociaţiei 69. 
Multifuncţionale Filantropice “Sf. Spiridon” Galaţi, în 
vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de zi;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea Asociaţiei 70. 
Persoanelor cu Handicap “Sporting Club” Galaţi, în 
vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de zi;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea Asociaţiei 71. 
Persoanelor cu Handicap “Sporting Club” Galaţi, 
în vederea acordării de servicii sociale prin Servicii 
de îngrijire la domiciliu pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea Fundaţiei 72. 
pentru sprijinul familiilor afl ate în situaţie de risc 
social din Judeţul Galaţi “FAMILIA”, în vederea 
acordării de servicii sociale prin Centrul de recuperare 
pentru victimele violenţei domestice;
Proiect de hotărâre privind subvenţionarea Fundaţiei 73. 
pentru sprijinul familiilor afl ate în situaţie de risc 
social din Judeţul Galaţi “FAMILIA”, în vederea 
acordării de servicii sociale prin Centrul de zi pentru 
copii afl aţi în difi cultate;
Proiect de hotărâre privind încheierea convenţiei între 74. 
Cantina de Ajutor Social Galaţi și Fundaţia pentru 
sprijinul familiilor afl ate în situaţie de risc social din 
Judeţul Galaţi “Familia”, în vederea susţinerii Centrului 
de recuperare pentru victimele violenţei domestice;
Proiect de hotărâre privind încheierea convenţiei între 75. 
Cantina de Ajutor Social Galaţi și Fundaţia pentru 
sprijinul familiilor afl ate în situaţie de risc social din 
Judeţul Galaţi “Familia” în vederea susţinerii Centrului 
de zi pentru copii afl aţi în difi cultate;
Proiect de hotărâre privind aprobarea  indicatorilor  76. 
tehnico-economici  pentru obiectivul “Modernizare 
Cimitir Eternitatea”;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 77. 
intravilan, proprietate privată a municipiului Galaţi, 
situat pe str. Siderurgiștilor, nr. 35, S14;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 78. 
intravilan, proprietate privată a municipiului Galaţi, 
situat pe str. Siderurgiștilor, nr. 35, S15;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 79. 
intravilan, proprietate privată a municipiului Galaţi, 
situat pe str. Traian Vuia, nr. 21, bloc LYNX;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 80. 
intravilan, proprietate privată a municipiului Galaţi, 
situat pe str. Nicolae Balcescu, nr.17B;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 81. 
intravilan, proprietate privată a municipiului Galaţi, 
situat pe str. Stadionului, nr. 2 bis S1;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 82. 
intravilan, proprietate privată a municipiului Galaţi, 
situat pe str. Basarabiei nr. 55;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 83. 
intravilan, proprietate privată a municipiului Galaţi, 
situat pe str. Traian Vuia, nr. 29, bl. J8, sc. 3, parter;
Proiect de hotărâre privind concesionarea prin 84. 
atribuire directa a unui teren, intravilan, proprietate 
privată a municipiului Galaţi, situat pe bld. Marea 
Unire, nr. 3E;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea  H.C.L. nr. 85. 
113/28.03.2013 privind aprobarea documentaţiei de 
avizare a lucrărilor de intervenţii propuse pentru anul 
2013, pentru obiectivul Reabilitare și modernizare 
Școala gimnazială nr.33 „Sf. Dumitru”, cu modifi cările 
și completările ulterioare;
Proiect de hotărâre privind rectifi carea bugetului 86. 
general de venituri și cheltuieli al Municipiului Galati, 
pe anul 2020;
Interpelări, intervenţii, cereri; 87. 
Diverse.88. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, 4/4. 

Telefon 0722156796. (263894) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Închiriez/ vând apartament 1 

camera, etaj 1, lux, zona Spitalul 

de Copii, 51000E. 0746768560. 

(263878) 

 • Vând apartament 1 ca-

meră, Furnaliştilor, J4, 9/10, 

0751518501. (263734) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, Micro 40. 

Telefon 0723215124. (263379)

 • Vând apartament 2 camere, 

Sirerurgiştilor Vest, 1/4, mobilat, 

utilat, 0751518501. (263733) 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 2 camere, parter, zonă 

bună, 0756553888. (263960) 

• Închiriez/ vând apartament 

2 camere, etaj 2, curat, Ţiglina 

I, C29, 51900E. 0746768560. 

(263879) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Siderurgiştilor, 48000 euro. 

Telefon 0756248710. (263932) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 13B, decomandat, 60 mp, 

45000 euro negociabil. Telefon 

0757128659. (263985) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Micro 17, 2/4, 0745606089. 

(264027) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

  • Vând apartament 3 camere, 

Doja, 76,33 mp, pentru spa-

ţiu comercial sau locuinţă, 

0745955850. (264008) 

• Proprietar vând apartament 3 

camere, Ţiglina I, etaj 1. Telefon 

0742323763. (263974) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263817) 

 • Cumpăr apartament 1-2 ca-

mere, banii cash, 0745227466. 

(263961)   

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

  • Vând casă+teren, 1500 mp, în 

comuna Tudor Vladimirescu sau 

schimb cu apartament 1 cameră 

în Galaţi. Telefon 0754820982. 

(263599) 

• Vând casă comuna Tuluceşti, 

sat Tătarca+variante, teren intra-

vilan pentru construcţii. Telefon 

0740479359. (264012) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemo-

bilat, pentru birouri, etaj 1, pe 

faţă, 250 euro, 0762321440. 

(263755)

• Închiriez garsonieră mobilată. 

Telefon 0747843487. (263951)

• Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 17, mobilat, utilat. Telefon 

0748522739. (263840) 

 • Închiriez cameră casă, toate 

utilităţile. Telefon 0745591509. 

(263966) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, Maşniţă, mobilat. Telefon 

0740390043. (263991) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră utilată. Telefon 0766310369. 

(264010) 

 • Închiriez urgent o cameră din-

tr-un apartament, mobilat, utilat, 

curat, pentru o fată serioasă. 

Telefon 0749207451. (264034) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 786 mp, 

(casă+anexă), central, toate 

utilităţile pe teren în oraşul 

Galaţi. Telefon 0776886430. 

(263864) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând laborator tehnică dentară 

din Centrul Stomatologic, Ţiglina 

I, strada Saturn, nr. 2 bis. Telefon 

0724213470. (263916) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, hidro-

izolatori, fi erar betonist, mais-

tru/inginer construcţii. Telefon 

0735510561, 0742192710. 

(263663) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (263726) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Telefon 0749223352 

(263889) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Telefon 0749223352 

(263890) 

 • SC angajează inginer în in-

dustria alimentară- panifi caţie. 

Telefon 0749223352 (263891) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749223352 

(263892) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Telefon 0749223352 (263893) 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instala-

tori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze experienţă minim 5 

ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (263952)

 • Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 

Maritime S.A. Galati recrutea-

za personal in vederea ocuparii 

postului de Director Exploatare. 

Cerinte obligatorii: - Experienta 

profesionala. - generala: minim 

10 ani; - in functii de conduce-

re: minim 6 ani; - Cunostinte 

de legislatie in domeniul naval, 

administrare portuara, legislatie 

specifi ca investitiilor, proiecte-

lor europene; - Studii superioare 

tehnice/economice; - Cursuri de 

formare profesionala/seminarii 

in domeniul managementului 

portuar/ proiectelor europene; 

- Cunostinte operare pc pachet 

ms offi ce nivel avansat; - Limba 

engleza nivel mediu; - Fara in-

scrieri in cazierul judiciar; - Apt 

din punct de vedere medical in 

functii de conducere; - Nu a fost 

destituit dintr-o functie sau nu 

i-a incetat contractul individual 

de munca disciplinar in ultimiii 

5 ani; - Nu a fost inceputa ur-

marirea penala pentru infracti-

uni prevazute la art. 6 din legea 

31/1990 republicata sau alte 

infractiuni prevazute in Legea 

656/2002. Continutul dosarelor 

de aplicatie, calendarul de se-

lectie precum si alte competen-

te necesare le regasiti pe site-ul 

companiei. http://www.romani-

an-ports.ro/html_nou/cariera.

php. Relatii suplimentare la te-

lefon 0236460660-61-62-63 int. 

129, email ru@apdmgalati.ro sau 

la sediul companiei din Galati, 

Str. Portului nr.34. (264022)

• SC angajează şoferi ama-

tori, profesionişti. Relaţii su-

plimentare la punctul de lu-

cru din Tirighina, DN25, km 5, 

telefon 0236440035, interviu 

11.12.2020, între orele 12.00-

13.00. (263977) 

 • Societate distribuţie butelii 

de aragaz angajăm mecanic 

şi muncitor califi cat. Telefon 

0746709815. (264005) 

 • SC angajează sudori electrici, 

sudori autogeni, lăcătuşi navali. 

Oferim salariu motivant şi bonuri 

de masă. Telefoane 0753765704, 

0757168999. (263515) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist, 

transport marfă, condiţii avan-

tajoase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (263767) 

 • Companie angajează: 

GESTIONAR DEPOZIT. CV 

la 0236.44.99.00 sau offi -

ce@fi erctc.ro (263814) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E. Telefon 0744883084. 

(263832) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, su-

dori electric, electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi. Telefon 

0744569046. (263839) 

 • SC angajează instalator pentru 

montaj instalaţii termice. Telefon 

0771613233. (263846) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(263862) 

 • Angajez şofer categoria 

D, experienţă 5 ani. Telefon 

0744128768. (263918) 

 • SC angajează tubulatori na-

vali, lăcătuşi, constructori, 

sudori, electric, CO2. Telefon 

0724575710. (263920) 

 • Angajăm vânzătoare, magazin 

mixt, Micro 19, program 6-14, 

14-22, 0754680158, 0741172676. 

(263936) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari. Salariu motivant. Telefon 

0747350659. (263983) 

 • SC angajează Asistent 

Manager. Canditatul prezintă 

cunoștinţe solide de operare ex-

cell și contabilitate primară. Se 

oferă salariu motivant, echipă 

de lucru unită. Vă rugăm trimi-

teţi CV la adresa rares@fulleco.

ro (263986) 

 • SC angajează asistent ma-

nager. Telefon 0757589452. 

(264013) 

   • SC angajează şofer tir pe 

plan local. Telefon 0756697254. 

(264029) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264030) 

 • SC angajează asistent mana-

ger, 0759414948. (264035) 

 • SC angajează electrician, fi erar 

betonist şi faianţar, 0757927953. 

(264036) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

bătrână, 0740560237. (263931) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 
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ANUNŢURI
si luand in considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale pre-

vazute in Anexa 1 a aceluiasi 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezinta 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu si asupra 

zonei din vecinatatea amplasa-

mentului studiat, - planul nu in-

tra sub incident art. 28. din OUG 

nr. 57/2007privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei si 

faunei salbatice, aprobata cu 

modifi cari si completari prin 

Legea nr. 49/2011, intrucat am-

plasamentul este situat in afara 

ariilor naturale protejate de in-

teres comunitar. Draftul deciziei 

etapei de incadrare se afl a pos-

tat pe site-ul A.P.M. Galafi  http://

apmgl.anpm.ro la: Reglementari 

- Avizul de mediu- Decizii etapa 

de incadrare. (263989) 

 • PRUTUL SA anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul: 

„Extindere capacitate de rafi -

nare, îmbuteliere și depozitare 

produse fi nite la fabrica de ulei 

Galaţi” propus a fi  amplasat în 

municipiul Galaţi, str. Portului 

nr.157, lot 5, judetul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la adre-

sa de internet http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/acordul-de-

mediu. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la adresa de email 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(263995) 

 • S.C.”CONDOR” SA cu sediul 

social in sat Matca, comuna 

Matca, str.Principala, nr.1002, 

judetul Galati, anunta publicul 

interesat asupra dezbaterii pu-

blice a Raportului cu concluzi-

ile la Bilantul de mediu nivel I 

si nivel II pentru activitatea cod 

CAEN 0147 – cresterea pasarilor 

(≥ 10.000 locuri), desfasurata la 

punctul de lucru din sat Matca, 

comuna Matca, Ferma avicola 

nr.5 Matca, judetul Galati, care va 

avea loc la Scoala nr.5 din comu-

na Matca, in data de 12.01.2021, 

orele 15:00. Informatii privind 

potentialul impactul asupra 

mediului rezultat in urma acti-

vitatii desfasurate de operator 

pot fi  consultate la urmatoa-

rea adresa de interner http://

apmgl.anpm.ro la Sectiunea: 

Reglementari Autorizatia de 

mediu Documentatii proce-

dura de autorizare Raport la 

bilantul de mediu si Fisele de 

prezentare si declaratie si la se-

diul S.C.”CONDOR” SA de luni 

pana joi intre orele 8:30-16:00 

si vineri intre orele 8:30-13:30. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doresc să lucrez ca bucătar/

ajutor de bucătar. Rog seri-

ozitate. Telefon 0751693173. 

(263975) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • W Tiguan, benzină, 2009, 

1,4 cmc, 150 CP, 7400 euro, 

76000 km reali, stare im-

pecabilă, 0729976451. 

(264038) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

  • Vând tratamente naturiste 

pentru colon iritat, steatoză 

hepatică, antifumat. Telefon 

0726561232. (263909) 

• Vând boiler 80 litri, set oale 

noi, 3 jaluzele albe plastic, 

0751790254. (263997)

• Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-200 kg, 50 bucăţi, preţ 

11-12lei/kg. Telefon 0751609049. 

(263860) 

 • Vând lemne foc tăiate, des-

picate, asigur transport gratuit 

în Galaţi şi contracost în afară, 

0726835985. (263930) 

 • Vând curcan, pui, găini, co-

coşi, crescuţi cu cereale. Telefon 

0757307294. (263948) 

 MATRIMONIALE  

  • Medic, 42/1,89/89kg, doresc 

căsătorie cu intelectuală, 35-46 

ani, 0784047604. (263819) 

• Bărbat, 56/1.70/85kg, doresc 

să cunosc o doamnă. Telefon 

0757925060. (263924) 

 • Caut femeie în vârstă de 45-50 

ani care nu are unde să locuias-

că, 0740509263. (264026) 

 • Domn, 52/1,90 doresc să 

cunosc o doamnă de vârstă 

apropiată pentru pietenie/că-

sătorie, rog seriozitate. Telefon 

0747832240. (264040) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0757615180. 

(263605) 

 • Amenajări interioare, con-

sultanţă, soluţii pentru casa şi 

apartamentul dumneavoastră, 

parchet, rigips, sanitare, faianţă 

etc. 0741258882 (263913) 

 • Transport moloz, balastru, ni-

sip. Vrei să scapi de fi er vechi, 

mobilă şi alte lucruri nedori-

te? Noi te ajutăm! 0741258882 

(263914) 

 • Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (263869) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/ preţ competitiv. 

0726835985 (263928) 

 • Montăm tablouri siguran-

ţe automate, trasee separate, 

centrale, boilere, împământări. 

0726835985 (263929) 

 • Execut reparaţii la acope-

rişuri din orice tip de tablă, 

uluci, burlane, opritori de ză-

padă. Telefon 0740988847. 

(263934) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (263950) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pesionari nr. 57526 aparţinând 

lui Chelaru Mihai. Îl declar nul. 

(264006)

• Pierdut act de concesiune pe 

numele Stavăr Aristide pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 29, 

rândul 6, locul 19, M22, suprafa-

ţa 5 mp. Îl declar nul. (264037) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 34354/1992 

încheiat între SC Loconfort SA 

Galaţi şi Mirea Mariana pentru 

apartament situat în Galaţi, str. 

Navelor, nr. 8, bloc A, apt. 34. Se 

declară nul. (264042) 

 DIVERSE  

 • Caut donator rinichi dintre rude 

apropiate pentru Răuţă Maria 

(59 ani), grupă de sânge B3, RH 

negativ. Telefon 0751135336. 

(263146) 

   • NEACSU MARIAN anunta 

publicul interesat asupra de-

ciziei fi nale a APM Galafi  de 

incadrare fara evaluare de me-

diu a Planului Urbanistic de 

Detaliu SPATIU COMERCIAL SI 

IMPREJMUIRE TEREN, cu am-

plasamentul in Mun. Galati, str. 

Stefan cel Mare. Motivele care 

au stat la baza luarii acestei de-

cizii au fost: - In conformitate 

cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 

propunerile publicului se pri-

mesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati, pana in data dezbaterii 

publice. (263996) 

 • Întreprinderea Individuala 

COMAN A. VIRGIL anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emiterea acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“Modernizarea halelor: C3, C7, 

C9, C12” propus a fi  amplasat în 

comuna Fundeni, sat Fundeni, T 

21, P 279, judeţ Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

strada Regiment 11 Siret, nr. 2 

şi la sediul titularului Coman A. 

Virgil din sat Fundeni, comuna 

Fundeni, judeţ Galaţi, zilnic de 

luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului 

sunt primite zilnic la sediu APM 

Galaţi din municipiul Galaţi, 

strada Regiment 11 Siret, nr.2. 

(264001) 

 • Vişan Ionuţ Sebastian rog 

semenii să-mi ofere donaţii de-

oarece sunt bolnav. Cod IBAN 

RO02CECEB00008RON1227915, 

CEC Bank, telefon 0784025740. 

(263766) 

 • Ionașcu Marcel, titular al pla-

nului PUZ „Construire zonă de 

agrement cu piscine şi spaţiu ali-

mentaţie publică”, cu amplasa-

mantul în comuna Munteni, T161, 

P1223, 1223/2, 1223/13, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, strada Regiment 11 

Siret, nr. 2 şi la sediul titularului în 

comuna Munteni, T161, P1223, 

1223/2, 1223/13, judeţul Galaţi, 

zilnic, de luni până joi, între orele 

8.30-16.00 şi vineri îmtre orele 

8.30-13.30. Observaţiile publi-

cului sunt primite zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (263927) 

 • PRUTUL SA anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul: „Lucrări 

de amenajare în construc-

ţia Complex Euro Mall pentru 

amplasare: secţie de rafi nare 

ulei vegetal, secţie imbutelie-

re, depozitare ulei imbuteliat 

și spaţii administrative” pro-

pus a fi  amplasat în Galaţi, str. 

Ana Ipătescu nr.14. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la adresa de inter-

net http://www.anpm.ro/web/

apm-galati/acordul-de-mediu. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la adresa de email 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(264021) 

 • Constandache Ion şi Mariana, 

titular al proiectului „Construire 

spaţiu comercial”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare fără evalu-

area impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Construire spa-

ţiu comercial”, propus a fi  am-

plasat în intravilan Sat Viile, 

CV 6, P3, Comuna Fârţăneşti, 

Judeţul Galaţi. Proiectul decizi-

ei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consul-

tate la adresa de interner: http: 

//apmgl.anpm.ro la Secţiunea 

Reglementări – Acordul de me-

diu – Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei etapei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@arpmgl.anpm.ro, în ter-

men de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galaţi. (264033) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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7412
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departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

   DECESE  

 • Cu profund regret 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a surorii 

şi a cumnatei noastre 

DULGHERU MARIEANA 

(81 ani), educatoare. 

Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Mihai şi Doina Tufă. 

(263987) 

 • Cu multă tristeţe 

regretăm plecarea dintre 

noi a unchiului nostru 

MANEA JANI, 

fost maistru la 

Întreprinderea „11 Iunie”. 

Înmormântarea a avut loc 

în Vancouver, Canada. 

Dumnezeu să-l aibă în 

pază! Serioja şi Lenuţa. 

(263988) 

   • Atunci când cuvintele 

sunt depăşite de regretul 

pe care ar trebui 

să-l exprime, nu rămâne 

decât să ne rugăm în 

tăcere pentru sufl etul 

celui care a fost 

PĂCURARU STATE 

(73 ani), 

un extraordinar soţ, tată şi 

bunic. Golul lăsat în urmă 

este infi nit. Inimile noastre 

sunt pline de durere şi 

lacrimi. Nu te vom uita 

niciodată! Adio, OM 

minunat! Dumnezeu să-ţi 

dea odihnă veşnică! 

Înmormântarea are loc 

astăzi, ora 12.00, 

în Băleni. Familia. (263994) 

 • Cu primele zăpezi trece 

grăbit pragul veşniciei 

tânărul master inginer 

BOGDAN ALEXANDRU 

ŢIGĂNUŞ. 

Îl colindăm cu lacrimi 

şi îl rugăm pe Dumnezeu 

să-i primească 

în eternitate sufl etul 

întristat. 

Virgil, Adriana, Lucian, 
Claudiu, Lidia, Iustinian, 
Octav, Mihaela, Cornelia, 

Veronica. (264007) 

 • Vom rămâne mereu 

cu amintirea spiritului tău 

vesel şi altruist. 

Sufl etul tău, 

ŢIGĂNUŞ BOGDAN 

ALEXANDRU, 

şi-a găsit acum liniştea 

dincolo de stele şi durere. 

Rămas-bun, dragul nostru 

coleg! Să fi i păzit de 

îngeri! Sincere 

condoleanţe familiei! 

Colegii Departamentului 
Tehnic Proiectare Apă Canal, 

Galaţi. (264009) 

 • Când soarta îţi răpeşte ceea 

ce iubeşti mai mult, când simţi 

că ridici ochii fără speranţă, 

ai sentimentul că totul se 

prăbuşeşte în jurul tău. Suntem 

alături de voi, Iulia, Ionuţ şi 

Rareş, la pierderea nedreaptă 

pe care aţi suferit-o, înălţându-

se la cer TUDOR IORDACHI. Să 

aveţi puterea de a depăşi cel 

mai dureros moment din viaţa 

voastră. Condoleanţe din partea 

foştilor şi actualilor colegi de la 

Liceul Tehnologic „Paul Dimo”, 

Galaţi. Vă suntem alături cu 

sufl etul şi cu gândul. (264011) 

 • Fiecare viaţă la încreştinarea 

căreia iei parte este o speranţă. 

Tot astfel am privit spre TUDOR, 

fi nul nostru cel drag, zâmbitor 

şi activ. L-am ţinut în braţe cu 

bucurie, l-am preţuit pentru 

fi ecare moment din evoluţia lui, 

iar acum îl conducem spre lumea 

de dincolo. Dragul nostru fi n, 

TUDOR IORDACHI, drumul să-

ţi fi e lin, să înţelegi ceea ce noi 

nu putem pricepe. Vei fi  mereu 

în sufl etul nostru. (264015) 

Am afl at cu tristeţe

 fără margini de pierderea 

unui prieten drag,

 DIONISIE MALAXA. 

De azi înainte 

nu-l voi mai căuta 

pe terenul de tenis, 

unde am petrecut 

momente frumoase.

De azi înainte îl voi căuta 

doar în sufl etul meu, 

singurul loc de unde 

nu va mai pleca niciodată.  

Drum lin printre stele, Dio! 

Dorin Stănicel.

 • Colectivul Navrom 

Portservice SA este 

alături de dl Constantin 

Hârţan în aceste 

momente triste pricinuite 

de decesul mamei. 

Compasiune şi sincere 

condoleanţe! (264014) 

 • Conducerea şi colegii 

din C.N.F.R. NAVROM 

S.A. sunt alături de dl. 

Constantin Hârţan şi îşi 

exprimă compasiunea 

şi adâncul regret în 

aceste clipe grele de 

suferinţă cauzate de 

pierderea mamei ANICA 

HÂRŢAN. Suntem alături 

de familia îndoliată 

căreia îi adresăm sincere 

condoleanţe în aceste 

momente încărcate de 

durere şi îi transmitem 

întreaga noastră 

compasiune. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

(264016) 

 • Colectivul NAVROM 

BAC Galaţi este alături 

de domnul director 

Constantin Hârţan 

în aceste momente 

de tristeţe şi durere 

pricinuite de pierderea 

mamei. Sincere 

condoleanţe! Drum lin în 

lumină! (264018) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm că pe data de 10 

decembrie s-a stins din 

viaţă dragul nostru soţ, tată 

şi bunic COLESNICOV 

MIRCEA. Corpul neînsufl eţit 

este depus la casa funerară 

Christian, iar slujba de 

înmormântare are loc 

duminică, la ora 12.00, 

urmată de înhumare la 

Cimitirul Eternitatea. Te vom 

păstra veşnic în sufl etele 

noastre! (264025) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

pentru decesul bunului nostru 

prieten, inginer Penu Petrică, 

adresăm familiei îndoliate 

sincere condoleanţe. Familia 

Hamza Dan. (264039) 

 • Soţia și fi ica anunţă cu 

adâncă durere decesul 

dragului lor soţ și tată 

PENU PETRICĂ în ziua 

de 11 decembrie 2020. 

Înhumarea va avea loc luni, 

14 decembrie la Cimitirul 

Eternitatea. (264043) 

 • Golul lăsat în urmă este 

infi nit. Nu te vom uita 

niciodată! Familia. 

Cine doreşte să-şi 

ia rămas-bun de la cel 

care a fost OPRINOI 

IONIŢĂ (MOTANU’), 

acesta este depus 

la capela Bisericii Sfântul 

Antim din Micro 13, Galaţi. 

(264047) 

 • Cumnatul Dan 

îşi exprimă profundul 

şi eternul regret pentru 

dispariţia prematură 

şi neaşteptată 

a celui care a fost 

OPRINOI IONIŢĂ 

(MOTANU’). (264048) 

 COMEMORĂRI  

 • O clipă de aducere-

aminte în sufl etele celor 

care au cunoscut-o pe 

naşa noastră, inginer 

ADINA SOROCEANU, 

la 3 ani de la plecarea la 

cele veşnice. Dumnezeu 

să o odihnească în linişte 

şi pace! Finii Florica şi 

Nicu Popa. (263992) 
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 • Astăzi se împlinesc 40 

de zile de la decesul celui 

care a fost soţ şi tată IVAN 

PETRU. Nu te vom uita 

niciodată! Familia. 

(264000) 

 • Astăzi se împlinesc 3 ani 

de când dragul nostru 

DRĂGAN MARIAN a plecat 

dintre noi. Timpul se 

scurge, dar rămân 

amintirile, lacrimile şi 

inimile grele de durere. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Nu îl 

vom uita niciodată! 

Familia. (264003) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu adâncă durere 

în sufl et amintim 

împlinirea a 11 ani de 

la trecerea la cele veşnice 

la numai 29 de ani a 

IULIANEI ANTONEANU 

(TUDOSE). 

Te-ai luptat cu viaţa, ai 

suferit în tăcere, ai sperat 

că vei trăi, că te vei 

bucura de ani, de fi ii tăi 

Andrei şi Alexandru, dar 

trăim cu amintirea ta şi cu 

multă durere în sufl et şi în 

inimile noastre rămase 

fără alinare. Dumnezeu 

să-ţi lumineze calea 

veşniciei! Părinţii Vasile şi 

Maricica Tudose, surorile 

Maricela, Cristina şi 

Nicoleta. (263969) 

 • Cuvintele nu pot exprima 

durerea din sufl etele 

noastre la împlinirea 

a 20 de ani de când ne-am 

despărţit de 

DUMITRACHE LIVIU, 

lăsând în urmă lacrimi 

de durere, suferinţă şi un 

dor sfâşietor. 

Mult prea devreme şi 

neaşteptat ne-ai părăsit. 

Dumnezeu să-ţi dea 

odihnă veşnică! Familia. 

(264004) 

 • Timpul trece necruţător, 

dar imaginea ta este 

neştearsă. Dragostea şi 

amintirile mele să te 

însoţească în eternitate, 

draga mea PECHEANU 

VIRGINIA (GINA). 

Dumnezeu să te ierte şi 

să-ţi vegheze somnul de 

veci! Gicu. (263990) 

 • Timpul ne fură oamenii 

dragi, dar niciodată 

amintirea lor! Pios 

omagiu, DANIELA 

CHELARU, la 6 luni de la 

deces. Părinţii. (263999) 

 • Au trecut 6 luni de 

lacrimi şi dor. Cuvintele 

sunt de prisos, nu pot 

exprima durerea şi 

suferinţa din sufl etele 

noastre de când draga 

noastră DANIELA 

CHELARU, sufl et blând şi 

frumos, nu mai este 

printre noi. Vei rămâne în 

sufl etele noastre şi nu te 

vom uita niciodată! 

Familia Mocăniţă. 

(263998) 

 • Comemorăm 18 ani de la 

trecerea în nefi inţă a 

dragului nostru fi u şi frate 

CHIRIAC MARIUS 

ALEXANDRU, plecat 

dintre noi la numai 25 de 

ani. Dumnezeu să te 

odihnească, dragul 

nostru! Mulţumim pentru 

rugăciune şi neuitare! 

Familia. (264032) 

 • Lacrimi, durere şi dor la 

un an de la trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost 

un soţ demn şi onest, 

inginer MOISEANU 

LUCIAN. Dumnezeu să te 

ierte şi să-ţi răsplătească 

bunătatea pe care ai 

oferit-o. Soţia. (264044) 

 • Comemorăm un an de la 

dispariţia cumnatului şi 

unchiului nostru, inginer 

LUCIAN ION MOISEANU. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familiile Gorea Marieta, 

Popescu Camelia şi 

Gabriel, Tudorache Irina şi 

Adrian. (264045) 

 • Comemorăm astăzi 18 

ani din data când a plecat 

la ceruri cel care a fost 

avocat PUIU FILIP. 

Dumnezeu să odihnească 

sufl etul lui bun! Cristi şi 

Angela. (263481) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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12

1711  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRANCOVICI (n. 
1645), cronicar,  autorul unei 
cronici în limba română şi al alteia 
în limba sârbă - care cuprinde şi 
date despre români.
1763  u Încetează din viaţă PIERRE 
CARLET de CHAMBAIN de 
MARIVAUX (n. 1688), scriitor 
francez.
1821 u Se naşte GUSTAVE 
FLAUBERT (m. 1880), scriitor 
francez.
1896  u Guglielmo Marconi a 
efectuat, la Londra, prima 
demonstraţie publică a radioului.
1908  u Încetează din viaţă 
EDUARD WACHMANN (n. 1836), 
compozitor, dirijor, director şi 
primul dirijor al Filarmonicii 
Române (1868-1906).
1915  u Se naşte FRANK SINATRA 
(m. 1998), cântăreţ, actor american.
1927 u Se naşte ROBERT NOYCE 
(m. 1990), inventator american. A 
realizat circuitul electronic integrat.
1936  u Se naşte IOLANDA BALAŞ 
SOTER (m. 2016), atletă, campioană 
naţională, mondială şi olimpică la 
săritura în înălţime.
1939 u Se naşte TUDOR OCTAVIAN, 
prozator, critic de artă, publicist.
1941 u Se naşte SMARANDA 
OŢEANU - BUNEA, muzicolog, 
compozitor, publicist.
1965  u Încetează din viaţă GOGU 
[GEORGE] CONSTANTINESCU 
(n. 1880), inginer, membru al 
Academiei Române.
1983  u Încetează din viaţă AMZA 
PELLEA (n. 1931), actor, vedetă de 
prim-plan a teatrului şi filmului în 
anii 1960-1980, laureat cu premii 
ACIN.
1996  u Încetează din viaţă ILEANA 
PREDESCU (n. 1927), actriţă de 
teatru şi film.
2001 u Încetează din viaţă JEAN 
RICHARD (n. 1921), actor francez.
2007  u Încetează din viaţă IKE 
TURNER (n.1931), cântăreţ 
american, laureat cu două premii 
Grammy.  V.G.

program TV sâmbătă 12 decembrie
07:00 Fan/ Fun urban (R)

07:30 Romania veritabilă

08:00 Tezaur folcloric (R)

09:00 Micile vedete in bucătărie

09:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ (R)

12:00 Eu pot!

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Nu uita că eşti român! (R)

17:55 Nu uita că eşti român! (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Cu mâinile curate

23:00 1918 - Decembrie rosu

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Lumea azi (R)

01:30 Cooltura (R)

02:00 Cu mâinile curate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Berzele

SUA, Animaţie,
Comedie, Familie,
Fantastic

12:45 Ţicniţii

Italia, Comedie
14:30 Colţ Alb

SUA, Aventuri
17:00 Iepuraşul casei

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă 2 - 

Pierdut în New York

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

22:30 Pan: Aventuri 

în Ţara de Nicăieri

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

00:30 Bridget Jones: 

La limita raţiunii

SUA, Comedie
02:45 Colţ Alb (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 X Factor (R)

02:30 Pur şi simplu dragoste (R)

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Romantic

04:30 Acces direct (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită (R)

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Moldovenii

Romania, Comedie
00:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

08:00 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie

09:55 Maria, Regina României

11:45 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
13:30 Gemeni

SUA, Comedie, Dramă
15:05 Animale fantastice 

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

17:15  Batman and Harley Quinn

SUA, Acţiune, Animaţie
18:30 Suicide Squad:                          

Hell to Pay 2018

20:00 Twelve

SUA, Dramă
22:05 Maria, Regina României

Romania, Dramă
23:55 Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă
01:40 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă
03:50 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri

08:00 Strop şi balonaş

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

14:55 Campionatele Europene 

de gimnastica artistica

16:50 Filler

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

19:55 Filler

20:10 Aur şi circ

Italia, Comedie, Western
21:50 Filler

21:55 Viaţa visată

Italia, Dramă
23:00 Distractiile lui Cazacu

23:35 Zile cu stil (R)

00:30 Aur şi circ (R)

Italia, Comedie, Western

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PRECIPITAŢII. În acest weekend, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  înnorat. 

Mercurul în termometre va urca până la 

circa 9 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, 

temperatura nu va coborî sub 6 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 90 la 

sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 99 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:39 am

apune

54:25 pm

meteo 12-13 decembrie România & Europa 

Timişoara

 7  44

Cluj

 6  44

Bucureşti

 7  33

Galaţi

 9  66
Constanţa

12  66

Braşov

 4  33

Londra

 8  33

Paris

10  66
Madrid

13  88
Roma

11  33

Chişinău

 5  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de cre-
aţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Duet“, semnată de Ionel Radu şi 
Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii“, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&
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1466 u  Încetează din viaţă 
DONATELLO (n. 1386), sculptor 
f lorentin din perioada Renaşterii 
timpurii.
1603 u Încetează din viaţă 
FRANCOIS VIETTE (n. 1540), 
matematician francez, unul dintre 
fondatorii algebrei moderne.
1642  u Navigatorul olandez Abel 
Janszoon Tasman (1603-1659) a 
descoperit Noua Zeelandă.
1693 u Încetează din viaţă 

DOSOFTEI (n. 1624), mitropolit,  
„primul nostru mare poet cult“, 
traducător.
1797 u Se naşte HEINRICH HEINE 
(m. 1856), scriitor  german.
1816 u Se naşte WERNER 
von SIEMENS (m.1892), 
inginer, inventator, industriaş 
german, considerat „părintele 
electricităţii“.
1886 u Se naşte la Galaţi, NAE 
LEONARD (m. 1928), tenor, unul 
dintre cei mai mari interpreţi 
români de operetă, supranumit 
„prinţul operetei româneşti“.
1900 u Se naşte IONEL PERLEA 
(m. 1970), dirijor,  compozitor, 
pedagog, laureat cu Premiul I 
Onorific de compoziţie „George 
Enescu“ (1926). După 1944, 
stabilit în SUA.

1929 u Se naşte CHRISTOPHER 
PLUMMER, actor canadian.
1955  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PROCA (n. 1897), 
fizician, pedagog, membru, post-
mortem, al Academiei Române. 
Din 1939, stabilit în Franţa.
1983  u Încetează din viaţă 
NICHITA STĂNESCU (n. 1933), 
poet, membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Herder (1976), cu alte 
premii  naţionale şi internaţionale.
2005  u Se inaugurează, la 
Bucureşti, noul sediu al Bibliotecii 
Academiei Române din Calea 
Victoriei.
2015  u Încetează din viaţă VIOREL 
ŞTEFĂNESCU (n. 1954, la Galaţi), 
critic literar, eseist, traducător, 
publicist, editor.  V.G.

cronologie

u

u
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decembrie

13

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este momentul să vă concentraţi 

asupra treburilor casnice.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să nu faceţi 

promisiuni pe care nu sunteţi 

sigur că le puteţi respecta.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi să începeţi o afacere sau 

să faceţi planuri cu privire la o 

investiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă în plan 

profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a începe 

activităţi noi, mai ales în casă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi posibilitatea să obţineţi 

mici câștiguri fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru a face 

schimbări importante în plan 

profesional sau în afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, aveţi un simţ practic 

deosebit și puteţi să demaraţi o 

afacere profi tabilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă realizărilor 

deosebite în ceea ce privește 

câștigurile materiale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, aveţi ocazia să obţineţi 

câștiguri fi nanciare nesperate și 

să vă afi rmaţi în societate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, sunteţi în formă și vă 

adaptaţi cu ușurinţă la situaţii 

noi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi rezolva anumite probleme 

fi nanciare de care nu v-aţi putut 

ocupa în ultima perioadă.

horoscop
12-13 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 12 DECEMBRIE 

SINGUR ACASĂ 2: PIERDUT ÎN NEW YORK 
PRO TV. ora 20:00, Acţiune - Aventuri - Comedie - Familie, SUA, 1992

  Cu: Macaulay Culkin  u   În "Singur acasă 2: Pierdut în New York", Kevin 
McCallister (Macaulay Culkin) revine, de această dată având întreg oraşul 
New York drept teren de joacă. Dar nu va fi singur multă vreme. Bandiţii 
de doi bani, Harry şi Marv (Joe Pesci şi Daniel Stern) despre care s-a dus 
vestea, au mirosit şi ei că e rost de ceva şi, lingându-şi încă rănile de la ultima 
întâlnire cu Kevin, pun la cale o escrocherie pe scară mare.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Romania veritabilă

16:00 Port, valoare şi splendoare

16:30 Vorbeşte corect!

17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Breaking fake news (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Flipper

SUA, Aventuri, Familie
12:30 Apropo Tv

13:30 Visuri la cheie (R)

15:30 Singur acasă 2 - Pierdut 

în New York (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Supremaţia lui Bourne (R)

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Observator

10:00 Casa Zurli

11:00 Ucenicul vrăjitor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

13:00 Observator

13:15 Te cunosc de undeva (R)

15:45 Chefi  la cuţite (R)

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 X Factor

01:15  Ucenicul vrăjitor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

02:45 Observator (R)

03:45 iUmor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 Sanatate inainte de toate

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 Super Chef

SUA, Comedie, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

08:10 Incredibilii 2

10:05 Regii din Baltimore

12:10 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

14:30 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
16:05 Batman, atac la Arkham

SUA, Acţiune, Animaţie
17:20 Batman: Gluma ucigaşă

SUA, Animaţie, Crimă
18:40 Batman: Hush

SUA, Animaţie
20:00 Bani negri

Romania, Comedie
20:50 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri
22:25 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
00:40 Cum scăpăm de Coana 

Mare?

SUA, Comedie, Crimă
02:30 Interviul

SUA, Comedie
04:25 Vineri 13

SUA, Horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Sănătate cu de toate

13:00 Drag de Romania mea!

13:55 Campionatele Europene 

de gimnastica artistica

18:00 Drag de Romania mea!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

19:55 Filler

20:10 Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie
22:10 Un Vis American

SUA, Comedie, Dramă
00:00 MotorVlog

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Operaţiunea Monstrul (R)

Romania, Comedie
02:55 Cronici Mediteraneene (R)

03:25 Telejurnal TVR 2 (R)

03:55 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 13 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 decembrie
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reţeta zilei
Găluşte 
cu prune

>  Escroci. „Fata mea e grav 
bolnavă şi să îi dau bani, să îi 
dau aur. Şi îmi spune: «Uite, poţi 
să vorbeşti şi cu dânsa», şi era 
exact vocea ei. Și zice «Mamă, 
dă tot ce ai acum, mamă, dă tot 
ce ai, că mor aici!», dar vocea 
ei adevărată era”, povestea, 
printre lacrimi, frângându-şi 
mâinile bătrâne de grijă, una 
dintre victimele noii înşelăciuni 
- „metoda COVID-19”. Aproape 
că mă frigeau vorbele victimei 
de 89 de ani, care i-a oferit peste 
13.000 de lei unui individ care a 
păcălit-o că fi ica ei este infectată 
cu noul coronavirus şi că fără 
bani nu va supravieţui. Nu e 
singura, după cum am afl at de 
la Ştirile Pro Tv. „«Nu îl pot salva 
decât dacă îi pun ventilator şi 
un ventilator costă 10 mii de 
euro». Zic, «Vai de mine, domn 
doctor, ce e de făcut? » şi atunci, 
doctorul a zis, «Doamnă, ia 
vedeţi câţi bani aveţi că măcar 
cât de cât să daţi, câteva sute». 
„Nici nu mă mai gândeam la 
teamă de spaima care am păţit-o 
că moare băiatul”, mărturisea o 
altă victimă a înşelătoriei care 
ia amploare în România.

Pe scenariul „Accidentul”, 
bătrâni singuri sunt sunaţi de 
escroci care îi mint că au copiii 
în stare gravă, în spital, iar ca 
să îi salveze, trebuie să dea bani, 
pentru aparate de ventilaţie. 
Mă întreb dacă nu cumva 
Codul Penal este prea blând şi 
dacă indivizii care săvârşesc 
asemenea fapte n-ar trebui să 
plătească mai scump… .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 1 8 5 3 4 6 2 7

6 2 3 7 9 8 1 4 5

5 7 4 1 6 2 3 9 8
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3 2 6 8 4 5 7 1 9
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VETERANA, IMUNI, ITIT.
PONTURI: u MIGRATIE, A, ALIERE, 
NIT, RU, GM, ROLA, IMUNITATE, 
TIC, IOD, GA, INIC, NATAL, 
SASAIT, ULI, UT, LAIC, IN, RIVAL, 
ARSI, IESI, CRETA.
ARITMOGRIF: u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.
FUGA VOCALELOR: u C, A, T, 
S, STEMA, PRECARITATE, ORA, 
ELEVATOR, RATAN, EDITATA, 
CATIONI, IMA, ARMATA, RJ, 
OTITA, AITA, A, AT, ON, BASI, 
CUPA, A, HRANITI, CASALOT, 
ITOSI, MATISATE.

ÎNCRUCIŞARE: u LUNAPLINA, 
ILUZIE, AUT, CIMILITURA, ATI, 
ITIT, T, RA, STAR, SA, I, STA, 
ABUR, RATA, UNITE, EROTIC, 
SIS, OCOLIS, ET, INAR, SCENE.
DESCRIERI: u FERICIRE, M, 
AMARAT, REA, TIMID, MOSC, 
AR, TUSEU, A, DADACIT, SR, ETA, 
ADASTA, META, ELA, L, A, ORAR, 
NOE, SARABANDA, ALI, ALTARE.
RECONSTITUIRE: u CÂINE 
SURD LA VÂNĂTOARE; NUMAI 
C-O LOVITURĂ COPACUL NU 
CADE.
ACTOR ROMÂN: u P, C, P, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MATERIALE, OPERAT, ACT, 
DATOR, CILI, ERATICA, EN, 
RAN, TASARE, ATOM, MAME, 
TOS, PITA, A, OR, HANORAC, R, 

SOL, F, A, ZAPACITI, ARESTA, 
RASATA, ATELIER, PACT, IROSIT, 
N, C, PUIUCALINESCU, SARG, 
AMAN, VIE, L, NA, O, AR, SE, 
RAU, STRADA, INTIM, RN, AIT, 
CATAR, CASA.

remember
Edward Munch (1863-1944)

Pictorul norvegian Edward 
Munch s-a născut pe 12 decem-
brie 1863. Când Edward avea 
un an de zile, familia s-a mu-
tat la Kristiania [azi, Oslo]. Aici 
a studiat la Şcoala de Artă. La 
vârsta de aproximativ 23 de ani, 
Munch a realizat primul tablou, 
„Copilul bolnav”. În anul 1885, a 
primit o bursă de studii la Paris. 
Expoziţia deschisă la Berlin, în 
anul 1892, a fost închisă după 
numai o săptămână. Natura 

tulburătoare a operelor sale a 
cauzat stupoare, motiv pentru 
care faima lui Munch a crescut 
spectaculos. La vârsta de 29 de 
ani, devenise o celebritate în Eu-
ropa. În afară de pictură, Munch 
a creat gravuri, litografi i şi xilo-
gravuri, toate concentrându-se 
pe teme referitoare la viaţă şi la 
moarte, la agitaţia şi dezamăgi-
rile umane. Abuzul de alcool şi 
viaţa dezordonată au făcut ca, 
la 46 de ani, Munch să sufere o 

cădere psihică şi să fi e internat, 
timp de opt luni, într-un spital 
din Copenhaga. Ulterior stilul 
lui de lucru s-a schimbat şi nu a 
mai revenit niciodată la pictura 
care l-a consacrat. Dintre lucră-
rile sale , amintim: „Noaptea”, 
„Melancolie”, „Golgota”, „Dan-
sul vieţii”, „Înger în negru”, „Ţi-
pătul”, „Vampirii”, „Madona”, 
„Pubertate”, „A doua zi”.

A încetat din viaţă la 23 ianu-
arie 1944. .  V.G.

Episcopia 
de la Sibiu a fost 
ridicată la rangul 
de mitropolie

DECEMBRIE 1864 . REPERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La data de 12/24 decem-
brie 1864, printr-un De-
cret semnat de împăratul 
Francisc Iosif, se aproba 
reînfi inţarea vechii Mitro-
polii Ortodoxe Române a 
Transilvaniei, cu sediul la 
Sibiu, şi numirea lui An-
drei Şaguna ca arhiepis-
cop şi mitropolit, având ca 
eparhii sufragane Aradul 
şi Caransebeşul.

Odată cu numirea lui 
Atanasie Anghel, la Alba 
Iulia, în martie 1701, în 
scaun de episcop unit [gre-
co-catolic] - prin Diplomele 
leopoldine -, îşi înceta exis-
tenţa vechea Mitropolie 
Ortodoxă a Transilvaniei.  

În anul 1761, este reîn-
fi inţată ca Episcopie cu se-
diul la Sibiu; în anul 1783, 

trece sub ascultarea Mitro-
poliei Sârbe din Karlowitz 

[în probleme teologico-spi-
rituale], iar din anul 1786, 
şi administrativ.

La 12 martie 1850, Sino-
dul eparhiei Sibiu, în frun-
te cu noul episcop ortodox 
Andrei Şaguna, adresează 
un memoriu Curţii de la 
Viena, prin care solicita 
res taurarea vechii Mitro-
polii a Transilvaniei, desfi -
inţată în anul 1701.

În toamna anului 1864, 
Sinodul episcopilor sârbi 
şi Congresul Naţional Bi-
sericesc Sârb, întrunite la 
Karlowitz, acceptă separa-
rea ierarhică a Bisericii ro-
mâneşti de cea sârbească. 
Statul dualist austro-un-
gar recunoştea existenţa 
Mitropoliei, în anul 1868, 
printr-un articol aprobat 
de Dieta Constituţională a 
Ungariei şi de Casa Magna-
ţilor. . 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
O nouă 
înşelătorie: 
„metoda 
COVID-19”
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32 34 9 23 6 38

super noroc 470050

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 28.648,20 803.945,80

II (5/6) REPORT 14.324,10 54.910,20

III (4/6) 20 716,20 -

Fond total de castiguri: 873.180,10 

lo joker

plus noroc 6572 24

11 43 16 32 38 9

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 115.188,99 14.926.939,55

II (5/5) REPORT 24.905,72 844.888,70

III (4/5+J) REPORT 24.905,72 99.477,10

IV (4/5) 49 254,14 -

V (3/5+J) 65 239,47 -

VI (3/5) 1.018 39,75 -

VII (2/5+J) 892 20,94 -

VIII (1/5+J) 4.570 12,94 -

Fond total de castiguri: 16.017.626,48 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

20 27 30 31 49 39

noroc 808 5803

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 125.677,20 609.804,80

II (5/6) 2 20.946,20 -

III (4/6) 64 654,56 -

IV (3/6) 1.622 30,00 -

Fond total de castiguri: 742.249,60 

10 DECEMBRIE 2020

INGREDIENTE. 400 g cartofi  fi erţi, 100 

g făină, 1 linguriţă ulei, 1/2 linguriţă sare, 1/2 linguriţă 

zahăr, prune,1 lingură pesmet, 1 lingură unt, zahăr.

PREPARARE. Se face un aluat din cartofi i 

fi erţi, tocaţi, cu făină, ulei, sare şi zahăr. Se amestecă 

toate şi se frământă. Din aluat se face un cârnat gros 

de 2-3 degete, se taie bucăţele de 1 cm, se întind cu 

mâna şi cu fi ecare se îmbracă o prună. Se rotunjesc 

între palme;se fi erb în apă clocotită, dar la foc mic. Se 

scurg. Se rumeneşte pesmetul într-o tigaie, găluştele 

se dau prin acest pesmet şi se ţin până se usucă. 

Se aşază pe farfurie, se toarnă unt topit peste şi se 

servesc cu zahăr. . P.V.O.

Andrei Şagunau
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RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor și Drumul Viilor, iar 

duminică, pe străzile Brăilei (zona 

Tirighina), Nicolae Bălcescu și Movilei. 

> pag. 03 

POZIŢIONAREA 

GĂLĂŢENILOR 

ÎN CLASAMENTELE 

NAŢIONALE
TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a întocmit şi dat publicităţii 

clasamentele tenismenilor la sfârşitul 

lunii noiembrie. S-au observat 

diferenţe de clasare faţă de luna 

trecută.  > pag. 07 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 decembrie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 sâmbătă

7 - 12 decembrie 2020
49

bani grei 
Premiile săptămânii

100 de lei pentru învăţăcei

Ioana, eleva norocoasă

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 210 plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Ionescu Viorel (plicul nr. 198), 
Apostol Dan (plicul nr. 209) şi 
Paraschiv Nastasia (plicul nr. 

200). Cei trei câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie luni, 14 decem-
brie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.  
, Corina Cojocea

La concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei“ organizat pentru elevi 
şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, 
prin tragere la sorţi, un câştigă-
tor. Din cele 134 de plicuri parti-
cipante, doar cel trimis de Ioana 
a fost cu noroc. Plicul trimis de 
Năstase Ioana, elevă în clasa a 
VII-a la Şcoala Gimnazială nr. 

12 “Miron Costin” din Galaţi, a 
purtat numărul 106. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redacţie luni, 
14 decembrie, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie a buletinului 
unuia dintre părinţi, una a certi-
fi catului ei de naştere şi o copie 
a carnetului de note. , Corina 

Cojocea 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Anunţ

MODIFICĂRI 

LA CONCURSURILE 

„VIEŢII LIBERE“,

în perioada 

SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ

d
s
a

URILE

RE“

RILE

În perioada 14 decembrie 2020 – 9 ianuarie 2021 
nu vor fi  publicate taloane pentru concursurile 
„Bani grei” şi „100 de lei pentru învăţăcei”. Ultima 
extragere din anul 2020 va avea loc în data de 
18 decembrie, iar prima extragere din anul 2021 va 
avea loc în data de 22 ianuarie, participând taloanele 
din perioada 11-16 ianuarie. De asemenea, extragerea 
pentru concursul „Fidelitate” va avea loc în data de 18 
decembrie şi vor participa taloane din perioada 8, 9, 10 
decembrie. Publicarea taloanelor pentru concursuri va fi  
reluată începând cu 11 ianuarie 2021. . Corina Cojocea

Un basarabean în vârstă de 30 
de ani are probleme cu legea după 
ce a încercat să ajungă în vestul 
Europei cu acte româneşti, falsifi -
cate. Bărbatul a fost oprit pentru 
control la Punctul de Trecere a 
Frontierei de la Oancea, pe sen-
sul de intrare. 

Formalităţile de rutină s-au 
transformat într-o verifi care 
amănunţită în momentul în care 
poliţiştilor li s-a părut că moldo-

veanul, afl at la volanul unui Mer-
cedes înmatriculat în Franţa, nu 
ar avea actele în regulă. În por-
tofelul acestuia au fost găsite o 
carte de identitate şi un permis 
de conducere cu însemnele auto-
rităţilor din România, dar niciu-
nul dintre documente, care aveau 
numele şi fotografi a bărbatului, 
nu prezentau elementele de sigu-
ranţă specifi ce actelor autentice. 
„Misterul“ le-a fost dezlegat chiar 

de posesor, care a recunoscut că a 
plătit 450 de euro unei persoane 
pe care nu o cunoştea, pentru ca 
aceasta să îi procure documen-
te care să îi permită şederea ca 
cetăţean european pe teritoriul 
Belgiei. Strategia l-a costat pe 
basarabean un dosar penal pen-
tru complicitate la fals materi-
al în înscrisuri ofi ciale şi uz de 
fals.   , Mariana Constandache  

foto STPF Galaţi

fals

S-a făcut român cu 450 de euro


	p01 9495
	p02 9495 focus
	p03 9495 eveniment
	p04 9495 eveniment
	p05 9495 eceviment
	p06 9495 Actual
	p07 9495 sport
	p08 9495 Publicitate
	p09 9495 Publicitate
	p10 9495 Publicitate
	p11 9495 Publicitate
	p12 9495 Publicitate
	p13 9495 Agenda
	p14 9495 Agenda
	p15 9495 magazin
	p16 9495 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


